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E K O N O M I K A

konomické sankcie uva-
lené na Rusko vojnu na 
Ukrajine pravdepodob-
ne nezastavia. Rusko má 

totiž stále zaujímavé príjmy z expor-
tu komodít, hlavne do Európy, kto-
ré držia režim nad hladinou. Nahra-
diť ruskú ropu a zemný plyn je pre 
Európu momentálne „mission im-
possible“. Len zmienka o možnom 
embargu na ruskú ropu spôsobila 
šokové vlny. Cena ropy vzrástla po 
víkende rýchlejšie než na začiatku in-
vázie na Ukrajinu. Znamená to, že in-
vázia na Ukrajinu nie je pre trh s ro-
pou až taký vážny problém, akým 
by bolo odstránenie časti ruskej pro-
dukcie v čase historicky tesného tr-
hu s čiernym zlatom.

Trh s ropou je veľmi tesný, voľ-
ných produkčných kapacít je málo 
a ani Organizácia krajín vyvážajú-

cich ropu (OPEC) či USA nedokážu 
nahradiť ruskú produkciu. A hoci je 
Európa od ruskej ropy závislá me-
nej než od ruského plynu, nahradiť 
ruské dodávky by bolo mimoriadne 
náročné.

Ako ju nahradiť 
Rusko Európe pokrývalo 25,5 per-
centa importu ropy, 43,9 percenta 
dovozu plynu a 54 percent dovozu 
tuhých fosílnych palív, akým je na-
príklad uhlie. Závislosť od ruskej ro-
py medzi štátmi Európskej únie je 
rôzna. Tie, ktoré sú bližšie k moru, 
majú väčšiu možnosť diverzifikovať 
dodávky. Napríklad najväčším dodá-
vateľom ropy do Nemecka je síce Rus-
ko, ale tvorí len tretinu dodávok. Ďal-
šiu tretinu do krajiny dodáva Spojené 
kráľovstvo, USA a Nórsko. Na zvyš-

nú tretinu sa skladá ďalších tridsať 
dodávateľov.

Štáty na juhu Európy odoberajú 
ropu napríklad z Líbye. Francúzsko 
ju nakupuje aj od Saudskej Arábie, 
Nigérie či Iraku, Rusko je len jedným 
z menších dodávateľov. Vnútrozem-
ské krajiny vo východnej časti Európ-
skej únie vrátane Slovenska však veľ-
mi na výber nemajú.

Nahlas požadovať embargo na 
ruskú ropu nemajú problém kraji-
ny, ktoré jej neodoberajú veľa. Hor-
šie sú na tom štáty, ktoré od nej zá-
visia viac. Keby nákup ruskej ropy 
zastavili, museli by sa obrátiť na os-
tatných dodávateľov. Základná eko-
nomická poučka hovorí, že ak do-
pyt prevyšuje ponuku, cena v reakcii 
rastie. Odberatelia by museli o ropu 
súťažiť a platiť viac. A to je presne 
dôvod, prečo sledujeme ropný šok, 
ktorého sa odberatelia báli už pred 
inváziou, v priamom prenose. Oba-
va pramenila práve z toho že OPEC 
ne stíha zvyšovať produkciu pod-
ľa plánu. Nie preto, že by nechcel, 
ale preto, že to nedokáže. Päť či šesť 
miliónov barelov ropy, ktoré ruskí 
producenti exportujú, nemá kto na-
hradiť. Problém by bol nahradiť aj 
približne polovicu z objemu, ktorý 
odoberá Európa.

Palivá na Slovensku
Produkciu palív na Slovensku zabez-
pečuje rafinéria Slovnaft, ktorá má 
kapacitu 126-tisíc barelov ropy den-
ne. V regióne strednej Európy sa náj-
du aj väčšie rafinérie. Slovnaft je však 
jednou z najkomplexnejších rafiné-
rií v Európe. Lepšiu nemajú ani v Ne-
mecku. Čím vyššia komplexnosť rafi-
nérie, tým viac kvalitných produktov 
dokáže vyprodukovať z jedného ba-
relu ropy. Nie div, že 70 percent pro- Fo

to
 –

 M
ic

ha
l S

m
rč

ok

Embargo na ruskú ropu môže cenu 
vystreliť na dvesto dolárov
Stačila zmienka o embargu na ruské čierne zlato a cena vyskočila k historickým maximám.  
Európa zvažuje svoju energetickú „misson impossible“

 Tomáš Mikulík

E

Bratislava – Oči všetkých moto-
ristov sa upierajú na ceny palív. 
Hoci sa trh s ropou zastabilizo-
val po tom, ako barel zostúpil zo 
140 dolárov na stovku, pohonné 
látky zostávajú na rekordných 
úrovniach. Výkonný riaditeľ na-
šej rafinérie Slovnaft Marek Sen-

kovič však upokojuje tých, ktorí 
sa obávajú litra benzínu za dve 
eurá. „Ak nedôjde k silnej eskalá-
cii konfliktu, tak nevidím dôvod, 
prečo by ceny ropy stúpali,“ pri-
bližuje v rozhovore pre HN s tým, 
že očakáva skôr hodnoty medzi 
1,70 až 1,80 eura.

Jedna otázka je, za koľko tan-
kujeme, druhá, či vôbec budeme 
mať čo. Skloňuje sa totiž embargo 
na ruské komodity, čo by bol pod-

ľa Senkoviča veľký problém pre 
Európu. Krajina Vladimira Puti-
na jej dodáva až 27 percent spot-
rebovanej ropy a k tomu treba 
prirátať osem percent, ktoré idú 
z Kazachstanu cez ruské územie.  
„A ďalších 35 percent ide zo štá-
tov, o ktorých neviem, či ich z hľa-
diska hodnôt môžeme zaradiť do 
nášho civilizačného okruhu,“ vy-
svetľuje Senkovič a dopĺňa, že iba 
pätina pochádza z USA, Anglic-

ka či Nórska. Aj keby sa rafinérie 
rozhodli klopať Saudskej Arábii 
alebo Iraku na dvere, aby im za-
čali predávať ropu, bolo by to ča-
sovo veľmi náročné. „Polia treba 
najskôr nájsť, urobiť vrt a celý de-
velopment okolo, začať plniť tan-
kery. To potrvá možno rok, mož-
no dva,“ vraví riaditeľ Slovnaftu.

Nahradiť ruskú ropu by bolo 
problematické aj kvôli dodávaniu 
ako takému. Ak by došlo k zasta-

veniu toku cez ropovod Družba, 
tak vieme sprevádzkovať druhý – 
Adriu –, no ani to sa nedá spraviť 
lusknutím prstov. „Treba si totiž 
spočítať príchod tankera, vylože-
nie, tempo tečenia ropy. To môže 
trvať zhruba dva mesiace,“ hovorí 
Senkovič s tým, že skupina MOL 
do prepojenia investovala 170 mi-
liónov dolárov.

Viac na strane 12, Téma...

www.hnonline.sk 
vydáva MAFRA Slovakia, a. s. 
pondelok  21. marca 2022, číslo 55, ** 

Predplatné
tel.: 02 48 238 238, www.hnonline.sk/predplatne
e-mail: predplatne@mafraslovakia.sk

Cena
cena 1,19 EUR / 
predplatné 1,032 EUR

Bratislava – Pandémia zatoči-
la s gastrom a sektor si stále ne-
vie dať rady s nedostatkom ľudí. 
Kým začiatkom roku 2020 v ňom 
pracovalo približne 47-tisíc ľudí, 
na konci vlaňajška ich bolo len 
niečo vyše 39-tisíc. Pre predstavu, 
segment HoReCa hľadá až 40-tisíc 
zamestnancov.

Nádej však priniesla vojna. Ti-
sícky utečencov, ktoré plánujú 
zostať na Slovensku, potrebujú 
okrem ubytovania či škôl pre de-
ti aj prácu. Na to reagujú hotely 
či reštaurácie, keď pri desiatkach 
ponúk na portáloch svieti, že ví-
tajú aj Ukrajincov. Web profesia.
sk eviduje vyše 700 inzerátov pre 

tých, ktorí sa chcú uplatniť v tom-
to odvetí. „Pár šikovných rúk sa 
nám určite zíde, ak s tým nebu-
dú legislatívne problémy,“ reagu-
je Peter Kulhány z Bistra Smart-
food v Banskej Bystrici.

Odpoveďou na jeho pochyb-
nosti je zjednodušenie azylové-
ho procesu, keď štát zaviedol do-

časné útočisko. „Utečenci získa-
vajú doklad o tolerovanom pobyte 
s označením odídenec,“ vysvetľu-
je ministerstvo práce. Ukrajinci 
tak nemusia na dokumenty čakať 
až 90 dní, ale môžu sa zamestnať 
ako Slováci.  (vh)

Viac na strane 9, Slovenské...

Bratislava – Traja ruskí kozmonau-
ti – Sergej Korsakov, Oleg Artemyev 
a Denis Matveyev – dorazili v piatok 
na Medzinárodnú vesmírnu stanicu  
v leteckých žlto-modrých kombiné-
zach. V médiách sa preto objavili 
špekulácie o tom, že si ich zámerne 
obliekli vo farbách ukrajinskej vlajky. 
Muži to však odmietli s tým, že išlo 
len o náhodu. Trojicu dopravila na 
ISS kozmická loď Sojuz MS-21, ktorá 
približne tri hodiny predtým vzlietla  
z ruského kozmodrómu Bajkonur  
v Kazachstane. Išlo o prvý štart maš-
iny od 24. februára, keď Kremeľ za-
čal agresiu proti Ukrajine. Vojna spô-
sobila zrušenie štartov viacerých 
kozmických lodí a rušenie súvisiacich 
kontraktov.  (red)

ZAMESTnáVAniE JUSTíciA

Kozmonauti 
na iSS 
prekvapili

Šéf Slovnaftu: Bez ruskej 
ropy sa ťažko zaobídeme
RoZhoVoR
Ak padne rozhodnutie 
embargovať komodity, 
bude to pre Európu 
veľký problém, 
pripomína Marek 
Senkovič, výkonný 
riaditeľ Slovnaftu.

Marcela Šimková  ©hn

marcela.simkova@mafraslovakia.sk

SNÍMKA: TASR/AP

Slovenské gastro baží po pracovníkoch. 
Ukrajinci sú vítaní, hovoria reštaurácie

Bratislava – Na prvých miestach 
niektorých rebríčkov nechce byť 
nikto. Jedným z nich je stup-
nica najväčších daňových de-
likventov. Prvenstvo za minulý 
rok spomedzi firiem, ktoré išli 
do konkurzu alebo do reštruk-
turalizácie, drží bratislavská 
eseročka REDbird. Až do marca 
tohto roka mala podľa analytika 

portálu FinStat.sk Pavla Suďu 
spoločnosť daňové dlžoby za 
bezmála 14 miliónov eur. „Od-
vtedy Finančná správa nedopla-
tok neeviduje, čiže ho buď odpí-
sala, alebo postúpila Slovenskej 
konsolidačnej,“ doplní expert. 
 (sel)

Viac na strane 11, najväčší...

Daňový delikvent roka 
dlhuje až 14 miliónov
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Téma ruskej ropy musí byť kalkul

Je reálne, že pri aktuálnom vý-
voji na trhoch budeme tankovať 
liter benzínu za dve eurá?

Ak nedôjde k silnej eskalá
cii konfliktu, tak nevidím dô
vod, prečo by ceny ropy stúpali. 
To vidíme aj dnes. Pred pár dňa
mi boli na úrovni takmer 140 do
lárov za barel, aktuálne sa pohy
bujú okolo 100 dolárov a stabili
zujú sa na týchto úrovniach. Na 
druhej strane, ak by sa konflikt 
náhodou prehĺbil, vyvolalo by to 
hospodársku recesiu. To sme za
žili aj pri covide, aj v roku 2009, 
po tom keď padli americké ban
ky. Recesia sa vždy prejaví pokle
som cien, okrem iného aj komo
dít. Otázne je, z čoho sa chceme 
radovať. Či z recesie, alebo z to
ho, že budeme platiť 100 dolárov 
za barel a podľa toho sa určí aj 
adekvátna cena benzínu. Tá bu
de možno 1,70 a 1,80 eura za liter.

Už v minulosti sa riešilo, že slo-
venské ceny reagujú na trhový 
vývoj pomalšie ako zahranič-
né. Vidíme to aj teraz. Prečo je 
to tak?

Sú krajiny, ktoré robia pravi
delnú cenotvorbu raz do týž dňa, 
v Česku zmenia cenu pokojne aj 
dvakrát za deň. Aj smerom do
le, aj smerom hore. U nás, na Slo
vensku, je bežná prax, že sa pre
ceňuje buď dvakrát do týždňa 
alebo raz, a to na základe prie
meru. Ak nerobíte cenu z minú
ty na minútu alebo zo dňa na 
deň, tak prirodzene vyhladzuje
te extrémy. Neberme to ako nie
čo zlé alebo chybné. Krajiny, kto
ré obchodujú na báze priemerov, 
umožňujú svojim spotrebiteľom 
nezaoberať sa tým, kedy natan
kujú. Predstavte si, aký stres mu
sí mať chatár, ktorý išiel v piatok 
z Prahy niekam na Šumavu. Rá
no chcel natankovať, ale išiel do 
práce, a tak natankoval až večer 
a platil o dve koruny viac.

Keď sa pozrieme na rozklad ce-
ny palív, v minulosti platilo, že 
zhruba 40 percent tvorili spot-
rebné dane. Tie sú dané fixne, 
od objemu. Nemení sa tento po-
mer pri aktuálnych cenách ko-
modity?

Ak si zoberieme hlavné ceno
tvorné faktory, tak máme spot
rebnú daň, vyjadrenú v abso
lútnej hodnote, a tá sa nemení. 
V prípade benzínu je to zhru
ba 52 centov za liter a v prípade 
nafty 37 centov za liter. Potom je 
tu DPH, ktorá sa odvíja percentu
álne. To znamená, že keď rastie 
cena komodity, tak rastie aj vý
ber dane. A potom je to samotná 
komodita, ktorá sa odvíja od vý
voja na burze. Jej cena v posled
nom období výrazne vzrástla. Eš
te prednedávnom stála 30 až 40 
dolárov, dnes sa pohybuje oko
lo 100 dolárov. Adekvátne tomu 
sa zvýšil aj výber DPH. Ale spot
rebné dane sa nezmenili, tak
že v celom koši majú nižšiu vá
hu ako pred rokom alebo pred 
dvoma. A to zas vyvoláva otáz
ku, či je to dobré alebo zlé. Od
poveď je: ako kedy. Aj ja som mo
torista a tiež ma hnevá, keď tan

kujem drahšie. Ale v oveľa horšej 
situácii sú napríklad USA, preto
že nemajú takúto štruktúru daní, 
a keď komodita stúpne o 100 per
cent, tak o 100 percent stúpne aj 
palivo. A potom zas klesne. U nás 
je to vyhladené tým, že je istý fix
ný element, spotrebná daň, ktorá 
sa nemení. Keď komodita stúpne 
o 100 percent, palivo na pumpe 
stúpne možno o 50.

Jedna otázka je, za koľko tan-
kujeme, druhá, či vôbec máme 
čo. Viete potvrdiť, že ak by doš-
lo k zastaveniu dodávok cez ro-
povod Družba, tak vieme spre-
vádzkovať ropovod Adria do 
zhruba dvoch mesiacov?

Máte dobré informácie. Skupi
na MOL do tohto prepojenia za 
posledných šesť až sedem rokov 
investovala 170 miliónov dolárov. 
Nie je to len rúra, ale aj pridruže
ná infraštruktúra v podobe nádr
ží a prepojení. Takže táto vetva je 
živá a do približne dvoch mesia
cov dokážeme doviezť ropu, kto
rá bude k dispozícii na Stredo
zemnom mori. Treba si totiž spo
čítať príchod tankera, vyloženie, 
tempo tečenia ropy. To môže tr
vať zhruba dva mesiace.

Ale hovoríme o situácii, v ktorej 
máme ropu nakúpenú.

Hovoríme o situácii, keď môže
me kúpiť akúkoľvek ropu na tr
hu. To, čo sa zmenilo za posled
ný týždeň alebo dva, je, či sa bude 
môcť kupovať ruská alebo aj ka
zašská ropa, ktorá ide cez ruské 
územie ropovodom pod kontro
lou Ruska. To je ďalších sedem až 
osem percent európskej spotreby. 
Otázne teda je, aké typy ropy bu
deme môcť kupovať. A na to teraz 
nie je možné odpovedať.

Inak: padne rozhodnutie em-
bargovať ruskú ropu. Ako dlho 
by trval dovoz inej suroviny cez 
Adriu od tohto momentu?

To bude pre Európu veľký prob
lém. Z Ruska sem priteká zhru
ba 27 percent spotrebovanej ro
py. Ďalších osem percent ide 
z Kazach stanu cez ruské územie 
s ruskými vlastníkmi a cez Čierne 
more, ktoré je blokované. A ďal
ších 35 percent ide z krajín, o kto
rých neviem, či ich z hľadiska 
hodnôt môžeme zaradiť do nášho 
civilizačného okruhu. Je to Irak, 
Saudská Arábia, Nigéria, Angola, 
Líbya. Výnimkou sú USA, Anglic
ko, Nórsko, ktoré vedia zásobovať 
Európsku úniu na zhruba 20 per
cent. Všetky ostatné krajiny a re
žimy sú jednoducho problematic
ké. Minimálne z hľadiska hodnôt.

Ako dlho by to teda trvalo? 
Vy sa pýtate, či je možné zo dňa 

na deň alebo z týždňa na týždeň 
zvýšiť nákup inej ropy ako rus
kej na mori. To nie je otázka len 
pre Slovnaft, ale aj pre rakúsku 
rafinériu, pre ďalších 90 rafiné
rií, ktoré sú v Európe. Tie všetky 
môžu začať, obrazne povedané, 
z týždňa na týždeň klopať Saud
skej Arábii alebo Iraku na dve
re s tým, aby im začali predávať 
svoju ropu. Nie je však možné zo 
dňa na deň zvýšiť ťažbu. Ropné 
polia treba najskôr nájsť, urobiť 
vrt a celý development okolo, za
čať plniť tankery. To potrvá mož
no rok, možno dva. Čiže v krátko
dobom horizonte ťažiari nevedia 
zareagovať na taký obrovský do
pyt, ktorý by mohol nastať, ak by 
Európa uvalila embargo na rus
kú ropu. Samozrejme, môžete sa 
spýtať: Možno tú ruskú ropu kú
pi niekto iný, kto kupuje dnes tú 
saudskoarabskú?

Áno, pretože Rusi asi budú 
chcieť ropu predávať niekde in-
de.

Áno, ale opäť, oni vo veľkej 
miere ropu exportujú cez európ
ske moria. Neviem, aký bude sys
tém blokácií.

Čiže podľa vás môže v Európe 

po zastavení exportu ruskej ro-
py nastať situácia, že časť kra-
jín môže zostať bez ropy alebo 
bude mať veľmi veľký problém 
s jej dodávkami.

To môže byť problém, celoeu
rópsky problém. V niektorých no
vinách som čítal názor a myslím 
si, že bol dosť nekompetentný, že 
neprekáža, ak by Slovnaft nefun
goval, pretože na Slovensko ve
dia prísť iní hráči, ktorí dokážu 
zásobovať trh palivami. Dokon
ca sme vraj málo investovali do 
alternatívnej výroby alebo trasy. 
Nie je to tak. Trh je veľmi kreh

ký aj v dodávke motorových pa
lív. Napríklad Slovensko vďaka 
Slovnaftu nemá problém so se
bestačnosťou výroby palív. Čo by 
za to dala Česká republika alebo 
Rakúsko, ktoré nevedia doma vy
robiť ani toľko palív, koľko spot
rebujú, a do veľkej miery sú sa
turované exportom zo Slovnaftu, 
ale aj z Talianska či Nemecka. 
Okrem iného aj z rafinérií, ktoré 
patria ruskému kapitálu. 17 per
cent z nich v týchto dvoch kraji
nách je vo vlastníctve ruského ka
pitálu.

Očakáva sa embargo aj na rafi-
nérie?

Neviem. Len som chcel pove
dať, že tá téma nesmie byť emoč
ná. Musí to byť chladný kalkul. 
V tomto má Európa výhodu, lebo 
je veľká, bohatá a vplyvná. Ale 
treba na lekárnických váhach 
spočítať, čo spravíme. Pretože to 
nie je len o rope, ale aj o tom, že 
veľkú časť rafinérií vlastnia rôz
ne režimy. Potom je tu dostup
nosť tankerov – predstavte si, že 
milión barelov ropy denne, ktorý 
chodí cez ropovod Družba, by sa 

mal nahradiť dovozom z tanke
rov. Je možné mať zo dňa na deň 
také množstvo tankerov na mori? 
Ja si myslím, že nie. Prečo je či
pová kríza v automobilovom prie
mysle? Z veľkej časti pre nedosta
točné logistické prepojenie medzi 
Čínou a Európou. Ten problém je 
veľmi detailný a technický. Pre
to vám neviem dať odpoveď na 
otázku, čo by sa stalo, keby tu od 
zajtra ruská ropa nebola.

V prvom momente by sme spus-
tili zásobníky. Vy by ste presta-
li exportovať, pretože ste subjekt 
hospodárskej mobilizácie.

Áno, presne tak. To je presne 
o tom, že by to znamenalo neprí
jemné telefonáty z Českej repub
liky, nášho spojenca, ktorý príde 
chrániť našu východnú hranicu. 
Predstavte si tú reakciu – vojaci 
z Česka prídu na východné Slo
vensko brániť Slovensko a slo
venská rafinéria nepošle naftu 
do Čiech.

Asi by pochopili, ak by ste to ne-
mohli robiť.

Viem, ale potom môžu pove
dať, že nám nemôžu poslať svo
jich vojakov.

Neviem, či by to malo takéto do-
sahy.

Zámerne som to dotiahol do si
tuácie, ktorú by som nechcel do
pustiť. Nepriateľ však čaká na to, 
že sa budeme správať ako 27 jed
notlivých štátov. My musíme byť 
v tomto smere ako jedna kraji
na. A to sa týka aj ropnej bezpeč
nosti. Napríklad rakúska spotre
ba a tamojšia rafinéria je zhruba 
na 30 alebo 40 percent saturova
ná dovozom z Kazachstanu, pri
čom táto ropa je dobrá, ale teraz 
žijeme vo vojnovom čase. S vy
sokou pravdepodobnosťou môže 
mať v budúcnosti problém aj ra
kúska rafinéria. A má byť zhode
ná zo stola? Nie, tu musí byť eu
rópske riešenie. To znamená, že 
ak to európske riešenie bude spo
čívať v obmedzení nákupu ruskej 
ropy, tak potom musia mať rafiné
rie vo východnej Európe garanto
vaný prístup k surovine, ktorá by 
inak išla možno iba do Francúz
ska, Španielska či Talianska.

Ak tomu správne rozumiem, ak-
tuálne teda neriešite to, či dove-
zenú ropu vieme spracovať, ale 
skôr to, či vôbec budeme niečo 
dovážať.

Áno. Je tu, samozrejme, aj iná 
dilema. Hovorí sa, že Slovnaft za
ujíma iba ťažká ropa a je to ne
výhoda. Úprimne, je to veľká vý
hoda. Vďaka tomu, že je to ťaž

ká ropa, vieme vyrobiť oveľa viac 
motorovej nafty ako benzínu 
v porovnaní s rafinériami, ktoré 
sú na ľahkú ropu. Keď si pozriete 
krivku spotreby nielen na Sloven
sku, ale v celej Európe, tak spot
reba nafty je 2,5 až trikrát väč
šia ako spotreba benzínu. Ropa je 
ako mlieko. Existuje kozie, krav
ské, ovčie. Ale dobré bryndzo
vé halušky urobíte iba z ovčieho. 
A toto je to isté. Chceme mať ta
kú štruktúru výroby, akú máme 
teraz? Tak tu musí byť taký typ 
ropy, na ktorý je rafinéria dizaj
novaná.

Musí to byť v prípade ťažkej ro-
py iba ruská?

Nemusí. Ťažia ju aj v Iráne, 
v severnom Iraku, kam pred pár 
dňami dopadli iránske rakety, 
v Saudskej Arábii, kde pred ča
som popravili 80 ľudí za deň, aj 
vo Venezuele. Z tradičných de
mokratických krajín ju ťažia aj 
v Kanade. Čiže by sme vytvorili 
nejaký kôš rôp, ktoré by sme do 
Slovnaftu dodávali. Tomu by sa 
prispôsobila výroba, musí sa však 
otestovať. Počas tohto obdobia, te
da niekoľkých mesiacov, by výro
ba stála. Naskytá sa teda otázka, 
ako by v tom období bolo zásobo
vané Slovensko a okolie.

Vieme doviezť palivá asi aj zo 
zahraničia.

Finálne produkty? Poviem vám 
príklad. V Európe sa ročne spot
rebuje zhruba 300 miliónov ton 
nafty, z toho 50 miliónov ton sa 
musí do nej doviezť, pretože ich 
Európa nevie vyrobiť, má totiž 
príliš veľkú spotrebu nafty. Po
lovica z tých 50 miliónov sa vozí 
z Ruska a Bieloruska, na to by bol 
zrejme zákaz, a druhá polovica 
z Blízkeho východu, ktorý zajtra 
možno otočí kohútikom. Z Ame
riky sa do Európy vozí z tých 300 
miliónov šesť miliónov ton nafty, 
úplne zanedbateľný objem. Čiže 
v nejakom momente by to zname
nalo aj to, že na isté obdobie by 
sme museli zredukovať spotrebu 
nafty v Európe.

Čo vieme teda urobiť krátkodo-
bo a čo dlhodobo, aby sme nebo-
li takí zraniteľní?

Európa je dobrý zákazník. Bu
de iba na jej rozhodnutí, či si ob
medzí dovoz ropy. V dolároch je 
to 20biliónová ekonomika, de
saťkrát väčšia ako HDP Ruska. 
To je nepomer. Každý vidí, že 
tu je bohatý a silný zákazník. 
Ale štrukturálne, a netýka sa to 
iba ropy, treba obmedziť plytva
nie, nadbytočnú spotrebu, kto
rá je v Európe ako takej. Zober

te si, ako zbytočne sú prekuro
vané obchodné centrá. Môžeme 
tam chodiť v bundách, nemusí
me predsa chodiť v krátkych ru
kávoch. Teplota v domoch a bu
dovách tiež nemusí byť 22 stup
ňov, stačí možno 19. Viem, že je 
to otázka istého diskomfortu, ale 
nie je to niečo, s čím sa nedá žiť. 
Napríklad v októbri si vonku dá
te burčiak a ohrieva vás plynová 
lampa. Koľko ich je v Európe roz
miestených, nechcem povedať, 
úplne zbytočne? Dajme si radšej 
deku. Futbalové štadióny sú dnes 
vyhrievané. To v minulosti nebo
lo, niekedy sme tam stáli vo vet
rovke, v čapici a v rukaviciach.

A ľudia môžu menej jazdiť au-
tami.

Áno. To všetko sú veci, ktoré by 
spoločnosť až tak nezaboleli. Ďa
lej je tu otázka výroby potravín. 
Keby ste si zavolali nejakého ana
lytika, ktorý vám povie, koľko po
travín sa vyhodí cez Vianoce, tak 
by ste zistili, že z celkovej výro
by zhruba polovica. To je jedna 
vec, ktorá sa podľa mňa dá zme
niť relatívne rýchlo – adminis
tratívne aj mindsetom ľudí. Dru
há vec je, že treba využiť všetky 
zdroje, ktoré Európa má. Máme 
tu uhlie? Treba ho odblokovať. Ak 
sú nejaké uhoľné elektrárne, tre
ba ich zapojiť.

Myslíte dlhodobo alebo krátko-
dobo? Dlhodobo by to asi šlo pro-
ti Fit for 55.

Fit for 55 je pekný na papieri, 
ale podľa mňa je neaktuálny. Je 
dobrý na rok 2040 alebo 2050. 
Ale keď sa chceme dožiť roku 
2050, musíme najskôr prežiť rok 
2022. Vôbec by som sa nebál vy
užiť jadrové či uhoľné elektrárne. 
Ak sú ešte nejaké ropné polia pri 
Anglicku, Dánsku, Nórsku, treba 
ich otvoriť, plynové rovnako. Tre
ba využiť napríklad odpad. Veď 
na Slovensku je toľko skládok. 
Odpad treba spáliť, nebráňme sa 
tomu. Krajiny v rámci EÚ by ma
li výrazne zvýšiť úroveň núdzo
vých zásob. Myslím si, že Ne
mecko do toho už ide. Na Sloven
sku máme výbornú spoluprácu 
aj s Transpetrolom, aj so štátny
mi hmotnými rezervami. Zásoby 
musia byť nie na 90, ale 200 dní.

Rusko je veľkým dodávateľom, 
asi nie je úplne príjemné mať 
jedného takého silného dodáva-
teľa.

Viem, ale sme zbytočne zá
vislí aj od čínskej ocele, od ropy 
zo Saudskej Arábie. Neviem, aký 
tam bude režim o desať rokov. Ži
jeme v nestabilnom období, preto 
by sa náš civilizačný okruh, kam 
rátam Európsku úniu, mal sprá
vať ako jeden tesný integrovaný 
štát. Mal by mať silného partne
ra v Amerike, Kanade, Austrálii, 
v Japonsku. V krajinách, ktoré 
majú rovnaké hodnoty.

A ešte raz k súčasnosti: aktuál-
ne dodávky ešte stále ruskej ro-
py sú stabilné?

Je to niečo podobné ako s ply
nom. Ten tečie normálne aj cez 
Ukrajinu. S ropou je to rovnako. 
V práci sa ma pýtajú, či je morál
ne, že spracúvame ruskú ropu. 
Odpovedám tak, že vďaka ruskej 
rope vieme efektívne pomáhať aj 
Ukrajine.

RozhovoR
Fit for 55 je dobrý na 
rok 2040 alebo 2050. 
Ale keď sa chceme 
dožiť roku 2050, 
musíme najskôr prežiť 
rok 2022, tvrdí aj 
v kontexte vojny medzi 
Ruskom a Ukrajinou 
výkonný riaditeľ 
Slovnaftu Marek 
Senkovič.

Marcela Šimková  ©hn

marcela.simkova@mafraslovakia.sk

Marek Senkovič hovorí, že Európa je dobrý zákazník a bude iba na nej, či si obmedzí dovoz ropy. SNÍMKA: HN/Peter MAyer

V krátkom 
horizonte ťažiari 

nevedia 
zareagovať na taký 

obrovský dopyt, 
ktorý by mohol 

nastať, ak by 
Európa uvalila 

embargo na ruskú 
ropu.

Kto je MareK 
SenKovič

Absolvoval obchodnú fakultu 
Ekonomickej univerzity 

v Bratislave v roku 1997. Do 
Slovnaftu nastúpil v roku 

2006 ako hlavný ekonóm. 
v júni 2018 sa stal jeho 

finančným riaditeľom, okrem 
toho zastupuje domáce ropné 
spoločnosti v predstavenstve 

slovenskej Agentúry pre 
núdzové zásoby ropy 

a ropných výrobkov. v júli 
2020 prevzal ako CEo 

operatívne riadenie 
spoločnosti.
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Slovnaftnakupuje
surovinuo 25až30
percent lacnejšienež
európski konkurenti.

BRATISLAVA. Ceny pohon-
ných látok sú vysoké a marže
Slovnaftu ešte vyššie. Sloven-
ská rafinéria patrí pod ma-
ďarskú spoločnosť Mol Group,
ktorá na rozdiel od mnohých
európskych konkurentov do-
váža ťažší druh ruskej ropy
Urals. Jej sú prispôsobené aj
technológie v bratislavskej
rafinérii.
Keďže o ruskú ropu nie je

v dôsledku sankcií pre vojnu
na Ukrajine záujem a Európa
hrozí embargom na jej dovoz,
predáva sa na trhu s lákavou
zľavou. Kým pred vojnou bola
uralská ropa v porovnaní so
severomorskou ropnou zme-
sou Brent lacnejšia o dva do-
láre, v súčasnosti je to až 36
dolárov.
Znamená to, že Slovnaft

nakupuje surovinu o 25 až 30
percent lacnejšie než európ-
ski konkurenti, pretože vy-
užíva dodávky z Ruska cez ro-
povodDružba.
Momentálne ani inú mož-

nosť nemá, pretože na spra-
covanie inej ako ruskej ropy
by musel investovať milióny
eur do prestavby technológií.
Čiastočne už Slovnaft experi-
mentuje aj so spracovaním
inej ako ruskej ropy, ale jej ob-
jem je na úrovni okolo piatich
percent. Koľko bude investí-
cia do odpojenia od ruskej ro-
py stáť a prečo minister hos-
podárstva Richard Sulík tak
bránimaďarskú skupinuMol?

Denneo pármiliónov
eurviac
Priemerná rafinérska mar-

ža maďarského Molu vďaka
lacnejším nákupom vyskočila
v marci a v apríli desaťnásob-
ne v porovnaní s minuloroč-
ným priemerom. Kým vlani
sa pohybovala okolo troch až
štyroch dolárov na barel, mo-
mentálne je to viac než 30 do-
lárov (za celý prvý štvrťrok
2022 je to 14 dolárov).
„Mol za apríl preto radšej

zatajuje svoju maržu, čo sa
stalo prvýkrát od roku 2012,
keď ju začal zverejňovať. Zrej-
me, aby nenaštval príliš veľa
ľudí,“ mieni ekonóm Lukáš
Kovanda z českej Trinity
Bank.
Slovnaft výšku marže ako

smerodajný údaj spochybňu-
je. „Rafinérska marža ako fi-
nančný údaj neznamená au-
tomaticky číslo, ktoré daná
spoločnosť zarába, keďže v nej
nie sú plne zohľadnené ďalšie
náklady. Navyše, jej presnosť
sa pohybuje v realite približ-
ne medzi 30 až 50 percent,“
tvrdí hovorca Slovnaftu An-
tonMolnár.
Tento údaj podľa neho na-

príklad neberie do úvahy, že
Slovnaft mal celý marec od-
stávky a išiel na polovicu ka-
pacity. Rafinérsku maržu
v Maďarsku zasa do veľkej
miery pohltili zásahy štátu,
keďže tamojšia vláda Viktora
Orbána zastropovala maloob-
chodné ceny pohonných lá-
tok už vlani 15. novembra (na
480 forintov, čo je aktuálne
1,26 eura za liter).
Bez ohľadu na vyjadrenia

Slovnaftu efekt lacnej ruskej
ropy sa už premietol do hos-
podárenia maďarského Molu.

Denne si podľa odhadov ana-
lytikov banky Erste Befekte-
tési prilepší o tri až štyri mi-
liardy forintov na hrubom
zisku navyše len vďaka dis-
kontu na ruskej rope (osem až
desaťmiliónov eur).
V prvom štvrťroku dosia-

hol Mol zisk pred zdanením
(EBITDA) vo výške 184miliárd
forintov (486miliónov eur). Je
to dvojnásobok zisku v porov-
naní s rovnakým obdobím
predchádzajúceho roka.

Napumpáchpodľa
Rotterdamu
Skvelé finančné výsledky

rafinérie tešia akcionárov, no
vyššie marže nereflektujú ce-
ny pre konečných spotrebi-
teľov. To, za koľko na čerpač-
kách tankujeme, sa naďalej
odvíja od trhových cien na
burze ropných produktov
v holandskomRotterdame.
Na jednej strane je to ob-

chodná stratégia súkromnej
spoločnosti, ktorá využíva je-
dinečnú príležitosť na trhu,
kdemá silné postavenie a štát
ju nijako nelimituje. Na dru-
hej strane, štát (slovenská
vláda) jej pomáha politickým
lobingomv Bruseli.
Slovnaft tvrdí, že ceny po-

honných látok nie sú vysoké,
Slovensko podľa neho patrí
medzi krajiny s najnižšími
priemernými cenami palív
(bez započítania dane). Potvr-
dzujú to aj štatistiky Európ-
skej komisie.
Otázne je, či by ceny ne-

mohli byť nižšie. Podľa infor-
mácií SME sa uvažuje nad

tým, že podľa vzoru Česka
a Rakúska by ministerstvo fi-
nancií mohlo iniciovať audit,
v ktorom by sa preverili
oprávnené marže čerpacích
staníc. Ministerstvo financií
neodpovadlona otázku, či nad
týmskutočne uvažuje.

PrečoSulíkbojuje
za rafinériu
Minister hospodárstva Ri-

chard Sulík (SaS) tvrdí, že ak
príde embargo na ruskú ropu,
Slovensko bude potrebovať
prechodné obdobie, kým sa
k situácii prispôsobí. Pre-
chodné obdobie má trvať
zhruba tri roky.
Sulík hovorí o energetickej

bezpečnosti Slovenska, no
v skutočnosti sú jeho tvrde-
nia identické s tvrdeniami
skupiny Mol, ktorá má blízko
k Orbánovej vláde.
Pred týždňom sa šéf Molu

Zsolt Hernádi pre maďarské
médiá vyjadril, že v prípade
úplného embarga treba za-
bezpečiť prechodné obdobie
na dva až štyri roky, aby spo-
ločnosť dokázala zabezpečiť
úroveň produkcie potrebnej
na zásobovanie regiónu: „Ho-
voríme o investícii od 500 do
700miliónov dolárov.“

Angažovanie slovenskej
vlády je naozaj aktívne. Mi-
nister financií Igor Matovič
rokoval vo štvrtok o spracú-
vaní ruskej ropy koncernom
Mol s podpredsedom maďar-
skej vlády Péterom Szijjártó-
om.
Matovič vraví, že sa v tejto

veci stretol aj so šéfom Slov-
naftu Oszkárom Világim
a pripravujú sadohody,no ich
obsah neprezradil. Nevedno,
prečo sú diskusie so súkrom-
nou firmou tajné.
Podľa experta na energeti-

ku Karola Hirmana bude mať
výnimka z embarga na ruskú
ropu, ktorú Sulík dohaduje
s Európskou komisiou, pozi-
tívny dosah len na hospodár-
ske výsledky Molu (Slovnaf-
tu), no motoristov sa dotkne
lenminimálne. Slovnaft bude
naďalej dovážať lacnú ropu
a ceny benzínu a nafty sa bu-
dú riadiť trhom (Rotterda-
mom).
Cieľom vlády by podľa Hir-

mana mala byť energetická
bezpečnosť štátu, ktorú však
od roku 2015 zabezpečená
vďaka ropovodu Adria z chor-
vátskeho prístavu Omišalj.
Prepravná kapacita v smere
na Slovensko bola prestavbou
zvýšená z 3,5milióna ton ropy
na päť až šesť miliónov ročne.
To teoreticky znamená, že
Adria dokáže plnohodnotne
zásobovať slovenskú rafiné-
riu z tankerov, ak by došlo
k odstávke ruskej ropy.
Štátny tajomník minister-

stva hospodárstva Karol Ga-
lek potvrdzuje, že ropovod

Adria je stavaný na kapacitu
900-tisíc ton ropy mesačne,
pričom na Slovensko sa do-
stane 400-tisíc ton (čo je 4,8
milióna ton ročne).
Ak by bol podľa Galeka od-

stavený tok cez ropovod
Družba a Slovnaft by sa spo-
liehal len na Adriu, je možné
očakávať pokles produkcie
v Slovnafte o 30 percent.
„Slovnaft by dokázal pokryť
spotrebu slovenského trhu.
Neohrozili by sme tým našu
energetickú bezpečnosť, ale
bezpečnosť regiónu, kam vy-
váža pohonné látky Slovnaft,“
tvrdí Sulíkov štátny tajom-
ník.
Inýmislovami,výnimkana

ruskú ropu zabezpečí, že Slov-
naft nestratí dôležité export-
né trhy. Generálny riaditeľ
Oszkár Világi vraví, že Slov-
naft exportuje takmer dve
tretiny svojej produkcie do
krajín strednej Európy – Poľ-
ska, Česka a Rakúska.
„Jeho význam tak presa-

huje územie Slovenska. Vní-
mame preto pozitívne, že aj
slovenská vláda si túto sku-
točnosť uvedomuje a je pre ňu
dôležitá energetická bezpeč-
nosť krajiny, ako aj širšieho
regiónu. Ide o prejav solida-
rity s krajinami, ktoré nie sú
v produkcii palív sebestačné,“
povedal Világi.

Kampôjdu investície
Maďarský Mol potrebuje

prechodné obdobie na ďalšie
posilnenie alternatívnych
dodávok ropy cezAdriu, ako aj
na nevyhnutné technologic-

ké úpravy v rafinérii. Podľa
Galeka im zmenu technológie
nebude preplácať štát. „Mali
by si nájsť na to vlastné zdro-
je. Ide o investíciu za 200 až
250 miliónov eur. Je to inves-
tičné rozhodnutie, ktoré je ich
v rukách,“ hovorí štátny ta-
jomník.
Slovenská vláda sa však

mieša do starostí súkromnej
firmy a nepriamo ich obha-
juje, hoci vo firme nemá žiad-
ny akcionársky podiel. „Ne-
obhajujeme ich a na stretnu-
tiach práveže kritizujeme.
Žiaľ, je to jediná rafinéria,
ktorá nám vyrobí pohonné
látky pre Slovensko a našu
spotrebu,“ oponuje Galek.
Nie je to tak úplne pravda.

V skutočnosti viaceré väčšie
a menšie siete čerpacích sta-
níc na Slovensku predávajú
pohonné látky vyrobené v ra-
finériách v Rakúsku a Česku.
Ochotu a kapacitu zásobovať
strednú Európu palivami
z neruskej ropy v prípade vy-
pnutia dodávkou z Ruska avi-
zuje tiež poľský PKNOrlen.
Slovnaft a Mol sa na diver-

zifikáciu dodávok ropy podľa
analytika Karola Hirmana
dostatočne nepripravili, pri-
čom už v roku 2019 mohli tu-
šiť, že ruská ropa nemusí byť
istotou.
Slovensko vtedy zastavilo

dovoz ropy na niekoľko týž-
dňov, keďže neidentifikovaný
ruský výrobca kontaminoval
ropu veľkým množstvom or-
ganických chloridov, ktoré sa
zvyčajne používajú na zvýše-
nie produkcie ropy a mohli
technológie v rafinérii po-
škodiť.
Slovnaft s tvrdením analy-

tika nesúhlasí. Oponuje, že
v uplynulých rokoch pokra-
čovalo spracovanie alterna-
tívnych rôp a v roku 2020 do-
siahlo historické maximum
230-tisíc ton, čo je takmer päť
percent z celkového spraco-
vaného objemu.
„Pri spracovaní ropy naďa-

lej dominuje ropa REBCO
(Russion Export Blend Crude
Oil), avšak po ukončení vý-
stavby novej ropnej nádrže
a zmiešavacej a čerpacej sta-
nice ropy môže ďalej stúpať
podiel spracovávania alter-
natívnej ropy,“ tvrdí Slovnaft.
Prechodné obdobie na za-

vedenie embarga sa má vy-
užiť aj na úpravu ropovodu
Adria a zásobníkov, čo si vy-
žiada 160 miliónov eur. In-
vestíciu by financoval štátny
Transpetrol, ktorý je vlastní-
kom a operátorom ropovodov
Družba a Adria a skladovacích
kapacít. Nie je vylúčené, že
časť investícií bude chcieť
Slovensko preplatiť z peňazí
Európskej únie.
Z pohľadu Slovenska je

problematické, že ropovodom
Družba sa dopĺňajú ropnými
produktmi a surovou ropou
zásobníky štátnych hmot-
ných rezerv. Jedným z týchto
miest sú Budkovce na výcho-
de Slovenska.
Ak by sa uzavrela Družba,

dôležité zásobníky ropy na
východe Slovenska by sa ne-
mali ako dopĺňať. Podľa Gale-
ka by sa mala časť zo 160 mi-
liónov eur investovať do re-
verzného toku, ktorý by
umožnil dopĺňať zásobníky
v Budkovciach aj ropou pri-
chádzajúcou z juhu cezAdriu.

Jozef Tvardzík © SME
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Slovnaft zarába
na dôsledkoch vojny
Nad spoločnosťou drží ochrannú ruku Igor Matovič aj Richard Sulík

486
miliónoveurdosiahol zisk
Moluv prvomštvrťroku
2022predzdanením.
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Világi: Naše možnosti majú limity

Minister financií Igor Matovič 
počas víkendu avizoval, že sa čr
tá dohoda so Slovnaftom v tom, 
ako reagovať na vysoké ceny 
benzínu a nafty. V čom spočíva?

Diskutovali sme o dvoch té-
mach. Prvou bolo, aké sú ceny 
na Slovensku. Tu treba vysvetliť, 
z čoho sa skladá cena produktu, 
ktorú vidíme na pumpe. Ak naprí-
klad benzín stojí 1,75 eura za liter, 
tak z tejto ceny je 29 centov DPH, 
51 centov spotrebná daň a popla-
tok za núdzové zásoby je 0,03 cen-
ta. Teda z 1,7 eura je maloobchod-
ná cena bez dane 0,9 eura.

Z tejto sumy treba ešte odpočí-
tať cenu za biozložky, prepravu 
a veľkoobchodnú maržu. V ko-
nečnom dôsledku sa tak dostane-
te na cenu 0,7 eura za liter. Zvyk-
nem hovoriť, že ide o štátom ro-
bený biznis, keď my predávame 
a z toho predaja má štát svoje príj-
my. A nie malú sumu, zinkasuje 
minimálne polovicu. Z toho, čo 
zostane u nás, musíme nakúpiť 
ropu, elektrinu, plyn, prevádzko-
vať rafinériu a všetko ostatné.

A druhá téma?
Druhou témou bolo, ako sme na 

tom v európskom porovnaní cien 
palív. Teda čo môžeme robiť a čo 
nie. Slovnaft má na trhu na Slo-
vensku dominantné postavenie, 
preto je pod dohľadom Protimo-
nopolného úradu. Ten určí, ako sa 
máme správať. Môžeme totiž ro-
biť dve chyby. Prvou je, že bude-
me mať veľmi vysoké ceny, čím 
deformujeme trh, lebo máme do-
minantné postavenie. Teda že za-
čneme zrazu zvyšovať ceny bez 
toho, aby sme na to mali nejaký 
dôvod. Druhou chybou môže byť, 
že spravíme presný opak. Teda 
že začneme predávať veľmi lac-
no. Vtedy tiež porušujeme pred-
pisy, lebo nízkymi cenami začne-
me vytláčať ostatných importérov 
z trhu. Východiskom je, že zosta-
neme na normálnych hodnotách 
a predávame palivá za nie veľmi 
nízku, ale ani vysokú cenu.

To znamená akú presne?
Takú, ktorá sa dá obhájiť v rám-

ci regiónu. Relevantný trh je totiž 
celý náš región. Čítal som vyhlá-
senie, že keď bude konať Protimo-
nopolný úrad, budeme mať nižšie 
ceny. Nemôžeme mať nižšie ceny, 
lebo by sme porušili zákon.

Faktom však je, že Slovnaft 
spracúva ropu Ural, ktorá sa pre
dáva na trhu so zľavou.

Áno, už som počul, že máme 
z tejto ropy extra profit, generu-
jeme veľké zisky, a preto musíme 
niečo vrátiť spoločnosti. Moja od-
poveď je, že sme bez dane siedmi 
najlacnejší v Európskej únii. A to 
práve preto, že už sme tento roz-
diel premietli. Faktom je, že dote-
raz sa ruská ropa nikdy nepredá-
vala s takouto zľavou. A tento roz-
diel medzi Uralom a Brentom sa 
do maloobchodných cien premie-
tol minimálne 10 centmi.

To je aj dôvod, prečo sme o 15 
až 20 centov lacnejší ako v Ne-
mecku, Holandsku, vo Švédsku, 
Fínsku, v Dánsku, lebo sme časť 
ziskov premietli do cien. Toto bo-
lo zázemie, z ktorého sme vychá-
dzali pri diskusiách. Napriek to-
mu sa opakujú reakcie, že aj tak 
vykazujeme zisk a máme pove-
dať, akej časti z neho sme ochot-
ní sa vzdať. Ale ja sa ho nemôžem 
vzdať, pretože sme firma, ktorá 
pôsobí prostredníctvom materskej 

spoločnosti na burze. Jedine, že 
by si ho od nás zobral nasilu štát.

Čo by ste robili?
Na to nemôžeme povedať nič. 

Beriem na vedomie, že vláda 
a parlament môžu prijať zákon 
a prikázať mi určité plnenie.

Ale čo je určite možné, je zníže
nie daní. Považujete to za reál
ne?

Konkrétne kroky budú, predpo-
kladám, výsledkom politickej do-
hody. A ja neviem, aká bude, keď-
že musí byť uzavretá na politickej 
úrovni, a nie na úrovni Slovnaf-
tu. Ak však chceme znížiť ceny, 
tak áno, osobne by som uvítal, ak 
by sme znižovali dane. V prípade 
DPH je to najjednoduchšie. Alebo 
si štát povie, že chce zobrať časť 
z toho údajného profitu, ktorý má 
Slovnaft, a zoberie si ho. Naše 
možnosti sú obmedzené, čo sme 
mohli, to sme spravili. Vyčerpa-
li sme možnosti, ako premietnuť 
prípadný zisk do cien na Sloven-
sku, na ostatné nemáme vplyv. 

Spomínali ste, že Slovensko patrí 
v rámci krajín EÚ medzi najlac
nejšie krajiny. Keď si to však 
pozrieme historicky, platilo to 
vždy. Akú časť zľavy na ruskú 
ropu reálne premietate do malo
obchodných cien?

Ak vychádzame z toho, že roz-
diel medzi Uralom a Brentom je 
30 dolárov, z toho treba odpočí-
tať päť dolárov, teda rozdiel, kto-
rý tu bol vždy. Náklady na spra-
covanie ťažkej ropy sú totiž vyššie 
ako v prípade Brentu, ten rozdiel 
oproti Uralu tu bol historicky da-
ný. V takom prípade nám zostá-
va 25 dolárov. Keď si túto sumu 
prepočítame na jeden liter, tak to 
vychádza okolo 15 centov. Porov-
najme si teraz ceny nafty naprí-
klad v Holandsku či Nemecku, 
kde nafta stojí bez daní 1,27 eura 
za liter, zatiaľ čo na Slovensku je 
táto očistená cena podľa štatistík 
EÚ 1,1 eura za liter.

Vidíme, že tento rozdiel je pre-
mietnutý. Nikto nemôže povedať, 
že by napríklad trh v Nemecku 
mohol byť nejako pokrivený, ke-
ďže je to absolútne najväčší trh 
v Európe, kde sa zhruba štvrtina 
celoeurópskej spotreby ropy spra-
cováva v 15 rafinériách a produk-
ty sa predávajú na 14-tisíc čerpa-
cích staniciach. To je trh 30-krát 
väčší ako Slovensko, a teda bez 
debaty poskytuje najreálnejší ob-
raz o trhovej cene nafty.

Pred časom však MOL zverej
nil rafinérsku maržu za 1. kvar
tál tohto roka. V prípade MOL 
a Slovnaftu vyšla na úrovni 35 
dolárov. V minulosti bola výraz
ne nižšia.

Číslo, o ktorom hovoríte, sa zve-
rejňuje tradične každý štvrťrok, 
keď máme investorskú prezentá-
ciu. Súčasťou toho je aj externé 
prostredie a uvádza sa tam rafi-
nérska marža. Ide však o bench-
mark, ktorý nepredstavuje auto-
maticky maržu, ktorú zarábame. 
Naša rafinérska marža vzniká 
tak, že kupujeme ropu, spracuje-
me ju a tento produkt predávame 
veľkoobchodníkom. V poslednom 
období to bolo na úrovni jedného, 
respektíve pár jednotiek percent. 
Samozrejme, nepopieram, že dnes 
vzniká marža z dôvodu, že ceny 
Uralu sú nižšie. Avšak ide o mi-
moriadnu situáciu, trvá mesiac 
a pol.

Podľa Bloombergu sa do konca 
roka rozdiel medzi ropami zníži 
na päť až šesť dolárov. V dočas-
nom období teda máme pozičnú 

výhodu, keď môžeme zarobiť na 
lacnejšej rope. Ak sa tak stane, 
tak zisk budeme musieť tak či tak 
zdaniť, veď platíme daň z príjmu 
právnických osôb. Ide o výhodu, 
ktorú máme dnes, ale už zajtra 
alebo pozajtra tu byť nemusí, pri-
čom ostatné náklady ako naprí-
klad drahý plyn, elektrina zrejme 
pretrvajú.

Tvrdíte, že 35 dolárov je bench
markové číslo, nie reálne. Aká 
je teda vaša rafinérska marža od 
invázie?

V realite je to približne tretina 
až polovica z uvádzanej bench-
markovej marže. Ďalší faktor je, 

že za mesiac a pol, odkedy sa za-
čal konflikt na Ukrajine a zvýšil 
sa rozdiel medzi Uralom a Bren-
tom, sme mali mesiac odstávku. 
Takže sme mesiac nevyrábali po-
lovicu obvyklej produkcie. Kon-
com mája ideme do ďalšej zhru-
ba 60-dňovej odstávky, a tak zas 
budeme stáť.

Koľko ste po zohľadnení všet
kých faktorov zarobili na zľa
vách na Ural?

Neprofitovali sme veľa, lebo 
sme nevyrábali. Takže ak sa pý-
tate, či sme zarobili veľa peňazí 
v posledných mesiacoch, tak nie, 
lebo sme boli v odstávke. Tá sa 
plánuje bežne niekoľko rokov do-
predu, dotýka sa množstva ľudí, 
dodávateľov, takže sme ju nechce-
li a ani nemohli posunúť.

MOL v správe za prvý kvartál 
uvádzal medzi negatívami vyso
ké ceny energií. Ako vás ovplyv
nili?

Aj tie zásadne vstupujú do ná-
kladov firmy. Vstupy sa prostred-

níctvom cien plynu a elektriny 
zvýšili výrazne, a to štvor- až päť-
násobne oproti minulému roku. 
Cena emisných povoleniek je tiež 
násobne vyššia než v minulosti. 
Okrem toho má slovenský trh špe-
cifiká, ako napríklad poplatky za 
elektrickú energiu, ktoré boli ove-
ľa vyššie ako v okolitých štátoch.

Od roku 2022 sa to síce zmeni-
lo, ale za ostatných 10 rokov sme 
iba na nich zaplatili dokopy o 200 
miliónov viac, ako je bežné in-
de. Navyše za ostatných šesť ro-
kov sme za emisné povolenky en-
virofondu zaplatili 120 miliónov 
eur, tento rok zaplatíme ďalších 
70 miliónov a späť sme zatiaľ do-
stali štyri milióny. To nás, priro-
dzene, negatívne zasahuje, a to aj 
v medzinárodnom porovnaní, kde 
konkurenti majú podstatne vyššiu 
formu podpory.

Bola tu debata o špeciálnom zda
není. Aký je váš odhad? Vyhnete 
sa mu nakoniec?

Neviem. Situáciu čítam tak, že 
vtedy už nediskutujeme o cenách 
palív, ale hľadáme peniaze na 
rôzne sociálne programy. Treba si 
uvedomiť, že ak hovoríme o inflá-
cii, tak inflácia znamená rast cien. 
To so sebou nesie aj rast príjmov 
štátu prostredníctvom vyššieho 
výberu DPH. A ak hovoríme o ras-
te cien pohonných látok, aj to ge-
neruje extra príjmy pre štát. Ne-
viem, v akom stave je štátny roz-
počet, neviem, koľko peňazí štát 
potrebuje na sociálne balíčky.

Ešte v prvých mesiacoch roka 
vyšla správa, že zásoby nafty sú 
v Európe najnižšie za posled
ných 14 rokov. To sa odrazilo aj 
na jej cene. Vieme aktuálne eš
te pokryť dopyt, ktorý je na Slo
vensku?

Z okolitých krajín je Slovensko 
ako jediné nielen sebestačné, ale 
dokonca vie vyvážať naftu do za-
hraničia. Všetky ostatné štáty ma-
jú rafinérske kapacity nižšie, ako 
je ich reálna spotreba. A to vrá-
tane Rakúska, Poľska a Česka. 
Tu treba vnímať dva momenty. 
Ak nebudeme mať Družbu, má-
me Adriu. V prípade Adrie má-
me menšie kapacity a musíme ísť 
vo výrobe na 70 percent produk-
cie. Keď budeme mať menej ro-
py, bude menej nafty. To stále ho-
vorím o tom, keď tečie ruská ro-
pa. Nie síce cez Družbu, ale cez 
Adriu. Ak by sme museli spraco-
vať iný typ ropy, tak predpokladá-
me, že časť z nej bude ľahká ro-
pa. V takom prípade budeme vy-
rábať menej diesla, lebo z ľahkej 
ropy sa jednoducho vyrobí menej 
nafty ako z ťažkej. Ale ešte stá-

le vieme pokryť Slovensko dies-
lom a benzínom. Zvyčajne totiž 
dve tretiny našej produkcie idú 
na export, tretina zostáva na slo-
venskom trhu.

Takže by ste začali obmedzovať 
vývoz?

Už by sme museli. Ale oko-
lo nás by boli štáty, ktoré by ma-
li menej diesla, ako je ich reálna 
spotreba. Takže by ho začali na-
kupovať u nás. Tlak na slovenský 
trh by bol oveľa väčší, ako je v sú-
časnosti. Prečo hovorím o nafte? 
Je to ten produkt, ktorého sa naj-
viac dováža z Ruska. Ak by naň 
bolo embargo, tak rovnováha, kto-
rá je tvorená tým, že je tu aj ruský 
diesel, by sa skončila. V Európe 
by nastal nedostatok nafty. Nie-
len v tomto regióne, ale všeobec-
ne. A celý trh by vyzeral inak.

Dovážať sa však dá aj z iných 
krajín, nielen z Ruska.

Môžete ju dovážať aj z iných 
mimoeruópskych regiónov, ak 
zvýšia výrobu nafty, čo ovplyv-
niť nevieme, a v Európe nie je ani 
dostatok logistických kapacít, pre-
tože časť ruského diesla sa trans-
portuje cez produktovody, kto-
ré v prípade embarga nie je mož-
né využiť. Hovoríme o množstve 
25 miliónov ton diesla ročne, kto-
ré budú chýbať, ak bude embargo 
na produkty, a možno o ďalších 
15 miliónoch ton nafty, ak by ra-
finérie spracovávali len ľahkú ne-
ruskú ropu. Bude problém to na-
hradiť zo dňa na deň.

P r e d  č a s o m  p r e z i d e n t 
MOLu Zsolt Hernádi povedal, 
že prechod na inú ako ruskú ro
pu bude trvať zhruba štyri roky. 
Slovnaft už má isté skúsenosti aj 
so spracovaním iných druhov ro
py. Nevedeli by ste sa teda pri
spôsobiť aj rýchlejšie?

Jedna vec sú technologické 
problémy. Iná ropa sa inak sprá-
va v technologickom procese. Má 
viac plynov, sú v nej iné kovy, po-
trebujeme na to iné katalyzátory. 
Ak by som to povedal vinárskou 
terminológiou, doteraz sme vy-
rábali merlot a po novom bude-
me robiť cuvée. Na to, aby ste ro-
bili cuvée namiesto merlotu, po-
trebujete iné veci. Potrebujete iný 
druh hrozna, inak ho pomiešať aj 
inak skladovať. S ropou je to po-
dobne. Aby sme mohli zabezpečiť 
plynulú prevádzku Slovnaftu cez 
Adriu, potrebovali by sme dve lo-
de týždenne. Tie musíme samo-
statne skladovať, následne pomie-
šať. A keď príde tretia loď, tak na 
to potrebujete ďalšiu nádrž. Zmes, 
ktorú namiešame, musíme mať 

pod kontrolou. Keď ju už pustí-
me do rafinérie, potrebujeme na 
to iné technologické postupy, iný 
prevádzkový režim či iné kataly-
zátory. S týmto všetkým musíme 
kalkulovať a toto všetko sme nik-
dy predtým nerobili. Áno, sú rafi-
nérie, ktoré takto postupujú.

Bol som v Indii, tam je úpl-
ne nová rafinéria, ktorá dokáže 
miešať viacero druhov ropy. Tá 
je však technologicky inak nasta-
vená, no tiež sa v rafinérii snažia 
spracovávať len jednu zmes via-
cerých rôp, a to stabilne mesiac 
čo mesiac, nech úpravy vo fabri-
ke nemusia robiť stále. Takže aby 
sme mohli zabezpečiť flexibilitu 
miešania aj v našej rafinérii, mu-
síme ju technologicky prerobiť 
vrátane pridružených zariadení, 
ako sú napríklad nádrže a podob-
ne. A na to potrebujeme čas.

Aký dlhý čas a objemovo aké in
vestície?

Jednu nádrž na ropu sme 
v Slovnafte stavali naposledy päť 
rokov a bola to investícia za vy-
še 30 miliónov eur aj s príslušen-
stvom. Vieme ju postaviť aj za tri 
roky, ale potrebujeme súčinnosť 
úradov, plus sa vyhnúť iným ná-
strahám, napríklad na strane do-
dávateľov materiálov, montážni-
kov a podobne. Zároveň mnohé 
technologické úpravy bude tre-
ba robiť vtedy, keď bude rafinéria 
v budúcich rokoch opäť odstavená 
pre generálne revízie, a teda spo-
jiť obe témy do rovnakých časo-
vých okien, nech výroba zbytoč-
ne nestojí.

Treba tiež dodať, že ak sa voj-
na skončí a my sa vrátime do si-
tuácie, v ktorej sme dnes, musí 
nám niekto túto investíciu uhra-
diť, lebo nám ju nanútil. Potrebu-
jeme počuť aj zo strany Európskej 
únie, že nám pomôže s financo-
vaním, keďže sme takéto veľké 
zmeny neplánovali. Doteraz sme 
boli nútení investovať do ekolo-
gických riešení a zrazu musíme 
realizovať zámery, ktoré by sme 
inak ne urobili.

RozhovoR
Už som počul, že tvoríme extra profit, 
generujeme veľké zisky, preto musíme niečo 
vrátiť spoločnosti, tvrdí pre HN Oszkár Világi, šéf 
Slovnaftu. Rozhovor vznikol skôr, ako minister 
financií Igor Matovič navrhol ropnú daň.

Marcela Šimková  ©hn

marcela.simkova@mafraslovakia.sk

Z okolitých krajín je Slovensko ako jediné nielen sebestačné, ale dokonca vie vyvážať naftu do zahraničia, hovorí Oszkár Világi.  FOTO: HN/PavOl FuNTál

Ak máme znížiť 
ceny, uvítal by 

som, aby sa 
znižovali dane. 

Keď štát chce časť 
údajného profitu, 
ktorý Slovnaft má, 

zoberie si ho.

Oszkár Világi,
generálny riaditeľ Slovnaftu

Kto je oszKár Világi
vyštudoval Právnickú fakultu 

Univerzity Komenského 
v Bratislave. Pôsobil dva roky 

ako poslanec 
československého parlamentu. 

v minulosti sa objavil 
v riadiacich orgánoch 

niekoľkých slovenských firiem. 
Generálnym riaditeľom 

spoločnosti Slovnaft sa stal 
v roku 2006. Je tiež členom 

vedenia nadnárodnej 
spoločnosti MoL a majiteľ 

futbalového klubu DAC 
Dunajská Streda.
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VOJNA NA UKRAJINE

ČO OBSAHUJE 
NAVRHOVANÝ 
ŠIESTY BALÍK 
SANKCIÍ 

Ropné embargo by 
podľa návrhu Európ-
skej komisie malo byť 
postupné – EÚ by do 
šiestich mesiacov ma-
la postupne ukončiť 
dodávky ruskej ropy 
a do konca tohto roka 
aj rafinované ropné 
produkty.

Vylúčenie SberBank – 
najväčšej ruskej banky 
– z platobného 
systému Swift spolu 
s ďalšími dvoma 
veľkými bankami.

Zákaz vstupu do vy-
sielania v krajinách EÚ 
trom ruským štátom 
vlastneným vysiela-
teľom.

Zákaz pôsobenia 
ruských lobistických 
skupín a PR agentúr 
v EÚ.

Vytvorenie zoznamu 
vysokých vojenských 
dôstojníkov a iných 
osôb, ktoré sú 
obvinené.

Z
ákaz dovozu ruskej 
ropy predstavila pre-
zidentka Európskej 
komisie Ursula von 
der Leyenová včera  

počas príhovoru pred poslan-
cami Európskeho parlamentu. 
„Povedzme si to jasne, nebude 
to jednoduché,“ povedala. „Ale 
jednoducho to musíme urobiť, 
takže dnes navrhujeme zakázať 
všetku ruskú ropu v Európe.“ Po 
týchto slovách zaznel v európ-
skom parlamente potlesk. Ide o 
súčasť šiesteho balíka sankcií na-
mierených voči režimu ruského 
prezidenta Vladimira Putina. 

Zavedenie ropného embarga 
by bolo doteraz najtvrdším kro-
kom voči ruskému exportu od 
začiatku invázie na Ukrajinu. Od 
jej začiatku zinkasoval Kremeľ 
za ropu od európskych odberate-
ľov približne dvadsať miliárd eur. 
Viac platí EÚ Moskve už iba za 
zemný plyn. 

Zavedením ropného embar-
ga by Únia čiastočne vyhovela 
hlasom, ktoré volajú po úplnom 
odstrihnutí sa od ruských fosíl-
nych palív. EÚ tým získa čas na 
to, aby sa pripravila aj na embar-
go zemného plynu. Návrh Eu-
rópskej komisie musia odsúhla-
siť predstavitelia krajín EÚ.

Maďarský premiér Viktor 
Orbán vyhlásil, že sankcie proti 
ruskej rope a zemnému plynu 
považuje za „červenú čiaru“. V 
posledných dňoch sa však začali 
objavovať správy, že Maďarsko a s 
ním aj Slovensko by mohlo získať 
výnimku a tak návrh podporiť. 

Táto stratégia však má už trh-
liny. Pôvodné infomácie hovorili, 
že výnimka by mala trvať do kon-
ca budúceho roka. No minister 
Richard Sulík (SaS) najnovšie ho-
vorí o trojročnom prechodnom 
období. Podľa neho potrebujeme 
čas na to, aby sme upravili potru-
bia k zásobníkom so strategický-
mi rezervami ropy na východe 
Slovenska. „Ropovod nemá re-
verzný tok. Nevieme čerpať ropu 
zo západu na východ, iba z výcho-
du na západ,“ povedal včera Sulík.

Prechodné obdobie by sa malo 
podľa zdrojov BBC týkať kontrak-
tov, ktoré už platia. Znamená to, 
že maďarský Mol, ktorý vlastní aj 
slovenský Slovnaft, by nemohol 
podpisovať s ruskými ropnými 
spoločnosťami nové zmluvy. Sta-
ré však môžu dobehnúť.

Ropné embargo na Rusko už 
uvalili USA,. Veľká Británia vy-
hlásila, že ropu z Ruska prestane 
dovážať do konca tohto roka.

Rusko je tretím najväčším pro-
ducentom ropy na svete po USA 
a Saudskej Arábii. V exporte patrí 
Rusku prvé miesto.

POSTUPNÉ ODSTAVENIE 
MÁ ZABRÁNIŤ 

CENOVÝM ŠOKOM
Postupné, nie okamžité za-

stavenie ruskej ropy má podľa 
Európskej komisie zabrániť ce-

novým šokom. „Maximalizujeme 
tlak na Rusko a zároveň minima-
lizujeme vedľajšie škody, ktoré 
vznikajú nám a našim partnerom 
po celom svete. Aby sme Ukrajine 
mohli pomáhať, musí naša eko-
nomika zostať silná,“ zdôvodnila 
kompromisný návrh prezident-
ka Európskej komisie. „Postup-
né ukončenie závislosti spôsobí 
menšie výkyvy cien a umožní lep-
šie zvládnuť situáciu,“ tvrdí analy-
tik Tamáš Pletser z budapeštian-
skeho Erste Investment.

Rafinéria Slovnaft, ktorá bola 
medzi prvými na trase ropovodu 
Družba, by sa zastavením kohúti-
kov ocitla na konci ropovodných 
potrubí. „Práve rafinérie skupiny 
Mol a koncernu Lotos v Poľsku 
sú najzraniteľnejšie v regióne 
strednej a východnej Európy,” 
myslí si analytik. Nasleduje pod-
ľa neho Schwedt v Nemecku a 
poľský PKN Orlen. Alternatívu k 
ruskej rope musia nájsť aj niekto-
ré talianske a grécke rafinérie a v 
menšej miere aj spracovateľské 
závody rakúskeho OMV.

Koniec ruskej ropy v Európe 
pocíti aj štátna firma Transpetrol, 
ktorá zabezpečuje tranzit cez ro-
povod Družba. Štát tak ročne prí-
de o zisky, ktoré sa v posledných 
desiatich rokoch pohybovali od 4 
do 18 miliónov eur.

Pretože embargo ešte musia 
schváliť, Transpetrol sa k exis-
tenčným otázkam nevyjadruje. 
,,Vieme ale ubezpečiť, že ak k ta-
kej situácii príde, otázka finanč-

ných a iných náležitostí bude na 
programe dňa. Zámer presadiť 
výnimku pre Slovensko je v ru-
kách jediného akcionára spoloč-
nosti a tým je ministerstvo hos-
podárstva,” povedala hovorkyňa 
Transpetrolu Linda Vaškovičová.

Dnes sa prakticky všetka ro-
pa na Slovensku dováža z Ruska. 
Väčšina produktov najväčšej rafi-
nérie Slovnaft je však určená na 
export. Slovnaft a jeho materský 
Mol sa k embargu dlhšie stavajú 
neochotne. Argumentujú tým, 
že zariadenia v rafinériách sú 
presne nastavené na ruskú zmes 
Urals.

Riaditeľ materskej spoločnosti 
Mol Zsolt Hernádi pre maďar-
ský portál Telex uviedol, že ak by 
Slovnaft nemal prístupk k ruskej 
rope, vyrábal by o tretinu pro-
duktu menej. Znamená to teda, 
že embargo by domácu spotrebu 
neohrozilo. Slovnaftu by stále 
ostávala surovina aj na výrobu 
produktov určených na export. 

Otázne je, či by sa niektoré ty-
py palív, napríklad nafta, nemu-
seli viac dovážať, čo by zvýšilo ich 
cenu. „Viem, že sa to zdá ako slabý 
argument, keď sú tu obete vojny, 
ale každý musí pochopiť, že ide o 
zložitú otázku, na ktorú neexistu-
je jednoduchá odpoveď,” povedal 
Hernádi pre Telex. 

V bratislavskej rafinérii už 
skúšali spracovať vzorky ropy z 
iných krajín, napríklad Líbye, Ira-
ku, Kazachstanu a USA, no išlo 
len o percentá z celkových obje-

mov. Prekalibrovať celý závod na 
inú zmes by si vyžadovalo milió-
nové investície. Slovnaft sa otáz-
ke, aké veľké, v minulosti vyhýbal. 

„Tu ide o dlhodobé a strate-
gické rozhodnutie, ktoré musia 
podporiť viaceré faktory a tren-
dy,“ reagoval hovorca spoločnosti 
Anton Molnár.  Mol uviedol, že 
nahradenie dovozu ruskej ropy v 
prípade úplného európskeho em-
barga by celému koncernu trvalo 
dva až štyri roky a stálo by to 500 
až 700 miliónov dolárov.

Koncern však v posledných 
mesiacoch na Uralse a exporte 
produktov z ruskej zmesi aj re-
kordne zarába. Ruská ropa sa to-
tiž po začatí invázie začala predá-
vať s rekordnou zľavou voči iným 
zmesiam ako Brent, čo sa prejavi-
lo na zvýšení marží rafinérií, kto-
ré Urals spracovávajú.

Priemerná rafinérska marža, 
čo je indikátor, koľko dokáže v 
hrubom zarobiť rafinéria spra-
covaním surovej ropy, vystrelila 
v marci v prípade Molu a jeho 
slovenskej dcéry Slovnaftu na 
viac ako 35 dolárov na barel ropy, 
zatiaľ čo vo februári to bolo 4,3 
dolára. Minulý rok sa tento uka-
zovateľ pohyboval medzi 1,5 a 5,3 
dolára. Marže rástli aj ďalším eu-
rópskym rafinériám.

POLOVICA STRATEGICKÝCH 
ZÁSOB  JE NA VÝCHODE
Sulík pridáva ďalší argument, 

prečo vraj Slovensko žiada o vý-
nimku až na tri roky. ,,Aby sme 

Embargo ruskej ropy 
nebude jednoduché

Európska komisia navrhuje zakázať do konca roka dovoz ropy a ropných produktov z Ruska.
Minister hospodárstva Richard Sulík žiada pre Slovensko výnimku až na tri roky

získali čas na prispôsobenie ro-
povodu a technológií v Slovnafte,” 
vysvetlil. Polovica strategických 
zásob sa podľa neho nachádza na 
východe krajiny. 

Ropovod však nemá reverz-
ný tok, takže sa surovina nedá 
čerpať zo západu na východ, iba 
z východu na západ. ,,Nevieme 
pretlačiť ropu nazad, potrubie by 
nemuselo vydržať. A zásobníky 
vieme vyprázdniť iba raz, pretože 
tam ropu nevieme prečerpať,” po-
písal Sulík. Úprava zásobníkov by 
podľa neho vyšla na 160 miliónov 
eur, prispieť by mohla aj Európ-
ska únia.

Ďalšie náklady na technológie 
sa môžu podľa Sulíka vyšplhať od 
desiatok až po stovky miliónov 
eur, tie už si však bude musieť za-
platiť Slovnaft. Dodal, že európski 
partneri s prechodným obdobím 
súhlasia, no o jeho dĺžke sa podľa 
neho diskutuje. Prechodné obdo-
bie podľa Sulíka žiada aj Česko, 
Maďarsko chce trvalú výnimku.

Naopak minister práce Milan 
Krajniak zo Sme rodina považu-
je za reálne, že Slovensko môže 
do konca budúceho roka natoľ-
ko diverzifikovať dodávky ropy, 
aby nás embargo na ruskú ropu 
neohrozilo. Podľa vicepremiérky 
Veroniky Remišovej (Za ľudí) by 
Slovensko malo urobiť všetko pre 
to, aby sme o výnimky z EÚ ne-
museli žiadať.

 TOMÁŠ GREČKO
 DENISA FUNTÍKOVÁ 
 MICHAELA BARCÍKOVÁ

FOTO – TASR
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Mala by platiť na všetku ruskú ropu  
spracovanú na Slovensku.
Ak je rozdiel medzi ľahkou ropou typu Brent  
a ťažkou ruskou ropou napríklad 25 amerických 
dolárov za barel, tak štát si z tejto sumy zoberie 
30 percent. Do rozdielu medzi cenami započíta 
5 eur, o ktoré bola Urals lacnejšia oproti Brentu 
aj pred vojnou.
Do rozpočtu by tak štát získal  navyše od 280 do 
290 miliónov eur za tento rok.
Matovič vypočítal,  že na lacnej ruskej rope typu 
Urals zarába Slovnaft 150 miliónov eur mesačne.

Ako bude 
vyzerať daň 
pre Slovnaft
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O koľ ko je lacnejšia ruská ropa Urals oproti severomorskému Brentu
(V súčasnosti je to takmer 36 amerických dolárov za barel ropy)
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 Na cenách palív  by sa podľa Matoviča nová 
daň nemala prejaviť žiadnym spôsobom. 
Prísľub Slovnaftu je podľa neho taký, že udrží 
ceny pohonných hmôt na úrovni z posledných 
týždňov.
 Slovnaft novú daň zobral na vedomie.  
Spoločnosť tvrdí, že sa na fi rmu stupňuje tlak 
a prešetruje ich Protimonopolný úrad.
Návrh vláda 18. mája schválila,  následne návrh ide 
do parlamentu v skrátenom legislatívnom konaní.
Novú daň by mal Slovnaft zaplatiť  už za mesiac jún.
ZDROJ: MF SR, NESTE.COM

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom 

a známym za poslednú 
rozlúčku s našim drahým 
manželom, otcom, starým 
otcom, svokrom a bratom

Ing. Milanom 
BACULÍKOM

zo Senice,

ktorý nás dňa 
4. mája 2022 opustil 

vo veku 76 rokov. 

Za kvetinové dary 
a slová sústrasti, 

ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš hlboký žiaľ, 
ďakuje smútiaca rodina. 

Zároveň vyslovujeme 
poďakovanie Zboru pre 
občianske záležitosti pri 
MsÚ Senica za dôstojnú 
rozlúčku s našim drahým 
zosnulým a Záchrannej 
službe Senica, lekárom 

a celému personálu ARO 
a neurologického 

oddelenia nemocnice 
v Skalici za príkladnú 

starostlivosť.
XR220117

POĎAKOVANIE

Európa dáva 
zbohom plynu 
a rope z Ruska
Európska komisia (EK) v stredu 
predstavila plán REPowerEU 
ako reakciu na narušenie glo-
bálneho trhu s energiou spôso-
bené ruskou inváziou na Ukra-
jine. Plán za vyše 210 mi liárd 
eur do roku 2027 má znížiť 
závislosť EÚ od ruských fosíl-
nych palív a podporiť riešenia 
v boji proti klimatickej kríze. 
Komisia pripomenula, že EÚ 
sa potrebuje zbaviť závislos-
ti od ruských fosílnych palív, 
ktoré sa používajú ako ekono-
mická a politická zbraň a stoja 
európskych daňových poplat-
níkov takmer 100 miliárd eur 
ročne. Dosiahnutie cieľov si vy-
žaduje dodatočné investície vo 
výške 210 miliárd eur do roku 
2027. (tasr)

Tomáš Zemko © 

Bratislava

Vláda v stredu schválila špe-
ciálnu daň pre bratislavskú ra-
finériu Slovnaft. Po sporoch 
v koalícii zákon nevetovala ani 
koaličná SaS, pre ktorú je zvy-
šovanie daní červenou čiarou. 
Návrh tak putuje do parlamen-
tu do skráteného legislatívneho 
konania už dnes, teda vo štvr-
tok. S nápadom zaviesť mimo-
riadnu daň prišiel minister fi -
nancií Igor Matovič (OĽaNO). 
 Ropná spoločnosť tak zapla-
tí štátu navyše iba tento rok 
280 až 290 miliónov eur. A to 
za to, že v súčasnosti lacno na-
kupuje ťažkú ropnú zmes Urals 
z Ruska. Tá sa obchoduje naprí-
klad oproti ľahšej severomor-
skej rope typu Brent s veľkou 
zľavou, momentálne až o nece-
lých 36 amerických dolárov za 
barel ropy. Lacná je kvôli ruskej 
invázii na Ukrajinu, keďže záu-
jem po nej klesol.
 Daň bude vo výške 30 per-
cent. Ak by napríklad Brent 
stál 120 dolárov za barel a Urals 
85 dolárov, tak rozdiel by činil 
35 dolárov. Ak odpočítame z tej-
to sumy 5 dolárov (o túto sumu 
bola totiž lacnejšia ruská ropa 
aj pred vojnou), zostane 30 do-
lárov. Z nej sa následne zdaní 
30 percent. V konečnom dô-
sledku by tak Slovnaft zaplatil 
necelých 10 dolárov za jeden 
barel ruskej ropy Urals.
 Matovič tak po hlasovaní oslá-
vil malé víťazstvo, keďže sulí-
kovci návrh na vláde nevetova-
li. No úplne vyhrané ešte nemá, 
keďže zákon musia schváliť po-

slanci parlamentu. A tam bude 
potrebné nájsť väčšinu. Isté je, 
že strana SaS návrh podporiť 
stále nechce. Sme rodina a Za 
ľudí oznámili, že novú daň pod-
poria. „Ministri za SaS boli pro-
ti zavedeniu dane z ropy, lebo 
sme presvedčení o tom, že to 
povedie k vyšším cenám na 
benzínových čerpadlách,“ po-
vedal Sulík. Minister hospodár-
stva zároveň vyhlásil, že si s ve-
dením Slovnaftu sadne za jeden 
stôl a bude hľadať riešenie, ako 
znížiť ceny benzínu a nafty na 
pumpách.
 Sulík ešte dáva Matovičovi 
šancu, aby mu ukázal, kde chce 
na odvetu dane znížiť. V takom 
prípade by daň v parlamente 
podporili. „Ak budeme vidieť 
rozumný zoznam iných zníže-
ní daní, tak si viem predstaviť, 
že naše veto neuplatníme,“ do-
dal šéf rezortu hospodárstva. 
Ako príklad uviedol zníženie 
koncesionárskych poplatkov, 
zníženie dane z pridanej hod-
noty (DPH) pri zemnom plyne 
na nulu či dočasné zrušenie re-
gistračnej dane na autá.

Slovnaft: Stupňuje sa 
na nás tlak, prešetrujú nás
Krátko po schválení vládou 
zareagovala aj dotknutá spo-
ločnosť. Hovorca Anton Mol-
nár tvrdí, že ich už vyšetruje aj 
Protimonopolný úrad. „Vníma-
me, že politický, ako aj mediál-
ny tlak sa na našu spoločnosť 
stupňuje. V tomto období začal 
Slovnaft prešetrovať aj Protimo-
nopolný úrad, s ktorým maxi-
málne súčinne spolupracujeme 
a poskytujeme všetky potrebné 
informácie,“ tvrdí v reakcii.
 V kontexte súčasnej mimo-
riadnej situácie môžeme len 
potvrdiť, že budeme našu ce-
notvorbu naďalej uplatňovať na 
základe trhových princípov na 
základe vývoja na medzinárod-
ných, ako aj lokálnych trhoch, 
v súlade s princípmi hospodár-
skej súťaže, pokračuje spoloč-
nosť vo vyhlásení.
 „Budeme postupovať tak, 
aby konkurenčné prostredie 
na trhu s palivami bolo na Slo-
vensku naďalej zachované. To 
znamená, aby voľný obchod 
s motorovými palivami mo-
hol prúdiť smerom na Sloven-
sko, ale aj zo Slovenska,“ tvr-
dí Molnár.
 Na záver dodal, že sa rop-
ná firma pripravuje na let-
né odstávky rekordného poč-
tu 21 výrobných jednotiek. Od 
20. mája do 20. júla odstavia, 
vyčistia, zmodernizujú a zno-
vu uvedú do chodu 21 výrob-
ných jednotiek rafinérskej aj 
petrochemickej časti. A to pre-
to, aby zvýšili enviromentálne 
štandardy a znížili energetic-
kú náročnosť výroby ropných 

produktov. Celé to bude stáť 
36 milió nov eur.

Extra daň je pochopiteľná
Ekonóm VÚB banky Michal Le-
huta nepovažuje extra zdane-
nie Slovnaftu za príliš škodlivé. 
„Všeobecne dane na takzvané 
náhodne „priviate“ zisky fir-
mám špeciálnymi okolnosťa-
mi nie sú veľmi ekonomicky 
škodlivé a možno povedať, že 
tiež zvyšujú daňovú spravod-
livosť, keďže znižujú vplyv ná-
hody na ziskovosť rôznych pod-
nikov. Uvažujú o nich vážne aj 
iné európske krajiny, napríklad 
Spojené kráľovstvo,“ zareagoval 
ekonóm pre denník Pravda.
 Na jednej strane Matovič len 
kopíruje Sulíka, keď ten pred 
časom rovnako vydieral Slo-
venské elektrárne, no na druhej 
strane Slovnaft generuje väčšie 
zisky, než s akými pôvodne kal-
kuloval, myslí si analytik spo-
ločnosti JPX Ján Pišta. „To vďa-
ka vojne na Ukrajine a tak mu 
na ne populisti radi siahnu, aby 
si mohli kupovať voličov. Navy-
še majú dobrý argument, kto-
rý ani nemusia vysloviť a kto-
rým je nemorálnosť toho, ako 
boli tie peniaze získané. Kto by 
odolal? Možno len človek so 
silnými morálnymi zásadami,“ 
tvrdí Pišta.
 Slovnaft a materská spoloč-
nosť MOL skutočne dosahu-
jú veľmi vysokú ziskovú mar-
žu, keďže spracovávajú lacnú 
ruskú ropu a predávajú pohon-
né hmoty za európske ceny, tvr-
dí odborník spoločnosti Finlord 
Boris Tomčiak. „Manažment 
spoločnosti nebol ochotný zní-
žiť predajné ceny produktov. 
Zavedenie dane na ruskú ropu 
je tak logický krok zo strany vlá-
dy. Zároveň ide o administratív-
ne opatrenie, ktoré sa dá jedno-
ducho implementovať,“ hovorí 
Tomčiak.
© AUTORSKÉ PRÁVA VYHRADENÉ

Matovič pretlačil daň 
pre Slovnaft cez vládu
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Čína nám poslala do fondu 
pomoci dva milióny eur

BRATISLAVABRATISLAVA

Do Fondu vzájomnej pomoci, ktorý zriadil Úrad vlá-
dy (ÚV) SR, pribudlo 1 960 404 eur od čínskeho 

ministerstva zahraničných vecí.

Vláda na svojom stredaj-
šom zasadnutí vzala na ve-
domie informáciu o prija-
tých financiách. Po začiat-
ku invázie Ruska na Ukra-
jine sa doplnil nový účel 
fondu. Prostriedky majú 
ísť na zmiernenie huma-

nitárnej krízy spôsobenej 
vojnou. Financie sa majú 
vyplatiť prostredníctvom 
ministerstiev. Ministri ma-
jú podať žiadosti, kde uve-
dú účel použitia prostried-
kov a odôvodnia výšku po-
žadovaných financií.

tasr

Predseda NSS: Výberové 
konanie na sudcov zrušili

BRATISLAVABRATISLAVA

Predseda Najvyššieho správneho súdu (NSS) SR v súvis-
losti so schválením zmeny súdnej mapy zrušil výbero-

vé konanie na dvoch sudcov, ktoré sa malo konať v júni.

Dôvodom je potreba 
prehodnotiť personál-
ne potreby súdu, uvie-
dol hovorca NSS SR Mi-
chal Hajtol: „Oddelením 
správneho súdnictva od 
všeobecného súdnictva 

a začatím obsadzovania 
prvostupňových správ-
nych súdov vznikla situ-
ácia, v ktorej sa zložitej-
šie odhaduje optimálnosť 
personálnych sudcov-
ských kapacít NSS SR."

tasr

Rekordný záujem o kurz 
riešení krízovej situácie

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠLIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

O kurz riešenia krízových situácií, ktorý v týchto dňoch 
organizujú na Akadémii ozbrojených síl (AOS) gene-

rála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši, 
je oproti ostatnému obdobiu rekordný záujem. 

Ministerstvo obrany 
(MO) SR preto v tomto 
roku plánuje otvoriť ďal-
šie dva termíny kurzu. 
V mene ministra Jaroslava 
Naďa o tom informovala 
hovorkyňa rezortu Mar-
tina Kovaľ Kakaščíková. 
Štvordňový odborný kurz 
je určený pre ľudí zo štát-
nej správy, verejnej správy 

aj samosprávy. Podľa ve-
dúceho Katedry bezpeč-
nosti a obrany AOS a ga-
ranta kurzu Vojtecha Jur-
čáka cieľom kurzu je naj-
mä zvýšiť pripravenosť ve-
rejnej správy na zvládanie 
krízových situácií, vzájom-
né delenie sa o skúsenos-
ti z ich riešenia a boj proti 
hybridným hrozbám.

tasr

Z Ukrajiny k nám prišlo 
v utorok 2 647 osôb

BRATISLAVABRATISLAVA

Cez slovensko-ukrajinskú hranicu v utorok (17. 5.) pre-
šlo 2 647 osôb. Z toho bolo 698 mužov, 1 593 žien a 356 

detí. O dočasné útočisko požiadalo 205 žiadateľov. 

Zároveň na výstupe zo 
SR smerom na Ukrajinu 
prešlo 2 783 osôb. In-
formovala o tom hovor-
kyňa Ministerstva vnút-
ra (MV) SR Zuzana Eli-
ášová: „Všetky činnosti 
v súvislosti s utečencami 

z Ukrajiny zabezpečova-
lo 188 policajtov, 66 ha-
sičov, päť colníkov, 150 
vojakov, 105 dobrovoľní-
kov, 36 príslušníkov za-
hraničných zložiek a 21 
zamestnancov migračné-
ho úradu."

tasr

Bratislava - Tentoraz to bolo váž-
ne! Minister financií Igor Matovič 
(49) a minister hospodárstva Ri-
chard Sulík (54) si opäť nevedeli 
prísť na mená. Spor medzi nimi vy-
volal návrh zákona, ktorým sa zda-
ní rozdiel v cenách medzi lacnejšou 
ruskou ropou a ropou typu Brent. 

Matovičov návrh narazil na 
zdanlivo neprekonateľnú 

bariéru Sulíkových liberálov, 
keďže samotný predseda SaS 
ešte pred včerajším rokovaním 
vlády zdôraznil, že jeho strana 
je zásadne proti akejkoľvek no-
vej dani. „Tento návrh ministra 
financií sme nemohli doteraz 
vetovať, pretože sme sa o novej 
dani dozvedeli až z tlačovej be-
sedy. Veto si však uplatníme, 
pretože táto daň s istotou po-
vedie k vyšším cenám benzínu 
a nafty,“ uviedol. Zahanbiť sa 
nedal ani Igor Matovič, ktorý 
bývalému kamarátovi odpo-
vedal poriadne ostro. „Tri stra-
ny tu bojujú za rodiny s deťmi 
a jedna strana kope za zbo-
hatlíkov a v prípade Slovnaftu 
chce, aby sme dobrovoľne za-
platili 300 miliónov Maďarsku, 
lebo v maďarskom štátnom 
rozpočte je to asi lepšie ako 
v slovenskom. Tomu sa v na-
šej ústave hovorí vlastizrada,“ 
uviedol pred rokovaním vlády. 

Aj na základe týchto výro-
kov nikto nepredpokladal, že 
zasadnutie vládnych činiteľov 
sa skončí väčším úspechom. 

Prišiel však šok a návrh prešiel. 
Rafinéria Slovnaft by mala pla-
tiť mimoriadnu daň z cenovej 
výhody, ktorú jej prináša spra-
covanie ruskej ropy, a Sulík si 
prekvapujúco na vláde svoje 
„právo veta“, ktoré vyplýva 
z koaličnej zmluvy, 
neuplatnil. „Mi-
nistri za SaS 
boli proti za-
vedeniu dane 
z ropy, lebo 
sme presved-
čení o tom, 
že to povedie 
k vyšším cenám 
na benzínových 
čerpadlách,“ pove-
dal. Od koaličných 
partnerov vrátane 
Matoviča má však jeho stra-
na prísľub, že ak si právo veta 
uplatní v Národnej rade, bude 
rešpektované. Pred definitív-
nym rozhodnutím chce Sulík 
rokovať s vedením Slovnaftu 
o možnostiach na zabezpe-
čenie zníženia ceny benzínu 
a nafty pre slovenských moto-
ristov. „Ak budeme vidieť ro-
zumný zoznam iných znížení 
daní, tak si viem predstaviť, že 
naše veto neuplatníme,“ pove-
dal Sulík. Ako príklad uviedol 
zníženie koncesionárskych 
poplatkov, zníženie dane z pri-
danej hodnoty (DPH) pri zem-
nom plyne na nulu či dočasné 
zrušenie registračnej dane na 
autá. 

Analytik z inštitútu INESS 
Martin Vlachynský na margo 
návrhov z Matovičovej dielne 
konštatuje, že nápady, ktoré 
lietajú z večera do rána, sa bez 
analytických podkladov a al-
ternatívnych scenárov hodno-
tia len veľmi ťažko. „Zavedenie 
dane na ruskú ropu je jednou 
z alternatívnych možností, ako 
motivovať odberateľov hľadať 
alternatívne zdroje a zároveň 
ekonomicky zasiahnuť Rus-
kú federáciu bez úplného za-
stavenia dodávok do Európy. 
Pretože tá by musela ponúk-
nuť ďalšie zľavy, aby si udrža-
la konkurencieschopnosť svo-
jej ropy,“ vysvetľuje s tým, že 

v tomto prípade existuje nie-
koľko dôležitých „ale“. Vla-
chynský sa pýta, aký zmysel 
má zavádzať takúto daň neko-
ordinovane, na úrovni jednej 
rafinérie. „Neohrozí táto daň 
veľké investície do technológií, 
ktoré ‚uralské‘ rafinérie skôr či 
neskôr budú musieť vykonať? 
Bude daň reagovať na zmeny 
na trhu?“ kladie si otázky ana-
lytik. „Marža sa môže zmeniť 
z mesiaca na mesiac, podľa vý-
voja na trhu s ropou. Zmení sa 
hneď aj daň? A kľúčová otáz-
ka: Ako budú využité tieto do-
datočné rozpočtové príjmy?“ 
pokračuje v kritike. 

Kuj, FOTO: Miroslav Miklas, tasr, archív

Igor Matovič môže byť po rokovaní vlády čiastočne spokojný

Vydupal si daňVydupal si daň  
pre Slovnaftpre Slovnaft

Budeme 
tankovať lacnejšie?

Matovič ubezpečuje, 
že cena benzínu určite 

neporastie.

S návrhom 
prišiel minister 

deň pred 
rokovaním 

vlády.

Slovnaft bude pre 
nákup lacnejšej 

ropy „pykať“.

Priznávam, je to nepríjemná chyba
Zuzana Čaputová oľutovala omyl pri udeľovaní vyznamenaní:Prezidentka 

vyhlásila, že 
urobí všetko pre 
to, aby sa takáto 

situácia 
neopakovala.

BRATISLAVABRATISLAVA

Prezidentka SR Zuzana Čapu-
tová priznala chybu pri po-

sudzovaní vyznamenania pre 
troch členov antikomunistic-
kej ilegálnej organizácie Biela 
légia. Vyhlásila, že urobí všet-
ko pre to, aby sa podobné kon-
troverzie neopakovali.

Stanovisko poskytol prezi-
dentkin hovorca Martin Strižinec. 

„V prípade vyznamenania Antona 
Tunegu, Alberta Púčika a Eduarda 
Tesára sa stala chyba v procese po-
sudzovania. Štátne vyznamenania 
by mali dostávať ľudia, ktorých ži-
votný príbeh nemôže vyvolať spor 
o to, či slúžili demokracii. Urobím 
všetko pre to, aby sa v budúc-
nosti podobné kontroverzie 
neopakovali," uviedla prezi-

dentka Zuzana Čaputová.
Tunegovi, Púčikovi a Tesárovi 

udelila Rad Ľudovíta Štúra I. trie-
dy in memoriam za mimoriadne 
zásluhy o demokraciu a jej roz-
voj, ľudské práva a slobody a ich 
ochranu. Ako antikomunistov 
všetkých troch popravili v Česko-
slovensku vo februári 1951. His-
torici však upozornili, že trojica 

má neslávnu ľudácku minulosť. 
Ku koncu druhej svetovej vojny, 
po oslobodení slovenského úze-
mia Červenou armádou, chceli 
Púčik, Tunega a Tesár podľa od-
borníkov vytvoriť ilegálnu orga-
nizáciu sympatizantov zakáza-
nej Hlinkovej slovenskej ľudovej 
strany (HSĽS). Tajné pobočky ma-
li fungovať na celom Slovensku.

tm, tasr, FOTO: tasr

Nič sa pre nich nemení
  

Slovnaft pod 
vedením Oskara 

Világiho v  reakcii 
na novú daň uvie-

dol, že bude aj naďa-
lej uplatňovať svoju ce-
notvorbu na základe 
trhových princípov, na 

základe vývoja na medzi-
národných, ako aj lokálnych 
trhoch, v súlade s princípmi 
hospodárskej súťaže: „Bude-
me postupovať tak, aby kon-
kurenčné prostredie na trhu 
s  palivami bolo na Sloven-
sku naďalej zachované.“

Oskar Világi 
z novinky 
nadšený  

zrejme nie je.
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Slovensko môže dovážať ruskú ropu neobmedzene. Štáty EÚ však po ôsmich mesiacoch prestanú kupovať 
produkty z nej. Minister hospodárstva tvrdí, že Slovnaft bude mať dosť času, aby sa prispôsobil novej situácii. 

E K O N O M I K A

urópska únia nedáv-
no schválila šiesty balík 
sankcií vrátane embarga 
na ruskú ropu. Slovenskí 

politici v Bruseli presadili podmien-
ky, ktoré sú pre ďalšie fungovanie 
domáceho trhu zásadné. Zanedbali 
však sociálny a odborný dialóg, zho-
da nepanovala ani vo vládnej koa-
lícii. Pôvodný návrh počítal s tým, 
že Slovensko do troch rokov skončí 
s dovozom ruskej ropy. Ten sa však 
napokon neobmedzí. Môžeme rus-

kú ropu spracovávať, dokedy bude-
me potrebovať, uviedol na sociálnej 
sieti premiér Eduard Heger. Sloven-
sko vyrokovalo prechodné obdobie 
na export ropných výrobkov na osem 
mesiacov.

„Všetky členské štáty Európskej 
únie s výnimkou Česka deklarova-
li, že nebudú výrobky z ruskej ro-
py dovážať na svoje trhy dlhšie ako 
osem mesiacov. Naši susedia si do-
hodli osemnásť mesiacov,“ povedal 
premiér s tým, že darmo by vyroko-

val hoci aj 50-ročnú výnimku, o pro-
dukty z ruskej ropy už v EÚ nie je 
záujem. To je podstata európskeho 
embarga. 

Politici problémy 
zľahčujú

Rafinéria Slovnaft pred pár dňami 
upozornila, že osemmesačné pre-
chodné obdobie jej spôsobí problé-
my. Nebude vedieť zaručiť zásobo-
vanie trhu v strednej Európe. „Do-
teraz nám nie sú známe dôvody, na 
základe ktorých sa trojročné obdobie 
zmenilo na osem mesiacov. Nemôže-
me niesť prípadné následky a dosah 
na slovenskú ekonomiku a zásobova-
nie obyvateľstva,“ uviedol pre mé-
diá riaditeľ komunikácie Slovnaftu 
Anton Molnár. Predĺžená česká le-
hota je pre nich len slabou náplas-
ťou. Česko odoberá len malé percen-
to z produktov, ktoré sa exportujú 
do iných krajín. Ide nielen o naftu, 
benzín, ale aj chemikálie ako síra, to-
luén, benzén, xylén či plasty. Okrem 
toho spracovateľské kapacity rafiné-
rie v Bratislave klesnú pod technolo-
gické minimum.

Na problémy so zásobovaním slo-
venského palivového trhu upozor-
ňuje aj výkonná riaditeľka Sloven-
skej asociácie palivového priemyslu 
a obchodu (SAPPO) Zuzana Oprcha-
lová. Veľké technologické zmeny bu-
dú podľa nej musieť robiť všetky eu-
rópske rafinérie, navyše v rovnakom 
čase, čo nebude jednoduché. „Stačí 
jeden malý výpadok, jedna nepred-
vídateľná technická udalosť v ktorej-
koľvek rafinérii v Európe alebo v re-
gióne a nafty či benzínu bude nedo-
statok,“ konštatovala. Problémom 
je, že alternatívny tok z juhu cez ro-
povod Adria nie je dostatočne veľ-
ký pre kapacity Slovnaftu, čo situá-
ciu komplikuje. Slovnaft vyváža dve 
tretiny produkcie, preto toto obme-
dzenie bude mať radikálny dosah na 
rafinériu, upozornil TREND analy-
tik Inštitútu ekonomických a sociál-
nych analýz (INESS) Radovan Ďura-
na. „Rafinéria nie je pec na chlieb, 
ale technologický zložité zariadenie, 
ktoré musí spĺňať veľmi prísne tech-
nologické a environmentálne krité-
riá. Úprava výroby zaberie dlhý čas 
a je otázne, či by to Slovnaft pravde-
podobne do budúceho septembra vô-
bec stihol,“ podotkol. 

Minister hospodárstva Richard 
Sulík však tvrdí, že Slovnaft bude Fo

to
 –

 T
A
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Problémy s ropou. 
Dobré správy pre 
Slovákov sa končia
Odborníci i firmy upozorňujú, že trh bude bojovať s nedostatkom 
palív, vyššími cenami i so slabšou ekonomikou. Vláda tvrdí, že viac 
sa na európskej úrovni urobiť nedalo

 Zuzana Kullová

E 
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Fillerový raj

Učitelia v pasci

Slovenskí konzervatívni populisti radi používajú Maďar-
sko ako príklad krajiny, ktorá sa stará o občanov. In-
vestori ocenili túto starostlivosť známkou 400. Za túto 

hranicu sa totiž na chvíľu prepadol forint oproti euru. Na 
porovnanie, pred desiatimi rokmi bola pri forinte dôležitá 
hranica 300. Samozrejme, ekonómovia vedia, že slabá mena 
má svoje výhody, podporuje export vrátane nákupnej turis-
tiky. No tiež predražuje dovoz, a to je pri otvorenej ekono-
mike problém. Aj preto treba hľadať rovnováhu.

Prelomená 400 nie je cieľom exekutívy, ale jej zlyha-
ním, investori neveria, že bude centrálna banka dostatočne 
rázna proti inflácii a problém sú aj pozastavené europenia-
ze. Ospevovaná vláda, ktorá bojuje proti liberálnej demok-
racii (rozumej slobodnej spoločnosti), zasahuje rýchlo.Ten-
to týždeň napríklad schválil parlament v zrýchlenom kona-
ní sériu zmien vrátane zdvojnásobenia platu premiéra. Asi 
si zaslúži, keďže vláda pomáha rôznymi zásahmi, kompen-
zuje nedostatky, ktoré spôsobuje svojou protekcionistickou 
politikou. To je v podstate budapeštianske perpetuum mo-
bile: čím viac to vláda kazí, tým viac zvyšuje závislosť ob-
čanov od silného štátu. Zastropovanie cien pohonných lá-
tok má, samozrejme, komplikovanejšie pozadie. No fakt, že 
bolo obmedzené na miestnych (v rozpore s pravidlami EÚ), 
jasne ukazuje, že ide o opatrenie, ktoré „niekto“ zaplatí.

Keď už hovoríme o forinte, viete, ako sa volá maďarský 
cent? Filler. No nevyužijete ho, keďže najmenšia minca je 
päťforintová. S fillerom je to v Maďarsku ako s demokraciou, 
formálne existuje, ale v praxi sa nepoužíva.

Hrá sa na mentálneho eskamotéra a napokon sa z ne-
ho vykľuje obyčajný farizej. Financmajster zaútočil 
na svojho kolegu z vlády slovami, že nech sa „pre-

stane hádzať o zem“, lebo má byť ministrom školstva a nie 
„ministrom liehu, hazardu a extrémne bohatých firiem“.

Takto okomentoval Gröhlingovo vetovanie zvyšovania da-
ní, ktoré zákerne spojil s platmi vyučujúcich. Vylial na ne-
ho vedrá špiny, aby sa vyvinil z faktu, že ak niekto reálne 
blokuje financovanie učiteľov, je to práve Igor Matovič. Stačí 
si položiť jednoduchú otázku: Ako sa u nás financuje škol-
stvo? Buď priamo z Matovičovho rezortu alebo nepriamo 
cez Združenie miest a obcí Slovenska. A ak sa tento „oby-
čajný“ človek tvári ako rebarbora, mysliac si, že je ovocie, 
hoci je len zelenina, tak aj on by mal pochopiť, že nie je mi-
nistrom školstva, aby chodil podporovať protesty učiteľov. 
Lebo on má v ruke tu povestnú kasičku alebo je tým oslí-
kom zatras sa. Až je jednému trápne vysvetľovať takú logic-
kú vec. Akosi rozum neberie, čo vlastne chcel financmajster 
robiť na stredajšom proteste. Lebo školstvo, ktoré pri kaž-
dom kreovaní vlády je najmenej zaujímavé, potrebuje reál-
nu pomoc a nie politické obnažovanie.

Za zmienku stojí, že len dvaja ministri zvládli štvorroč-
né funkčné obdobie – Ján Mikolaj a Eva Slavkovská. Ten sú-
časný je už 21. ponovembrový rezortný šéf. Fluktuácia, fi-
nančná poddimenzovanosť, zahanbujúce kontajnerové trie-
dy a plané sľuby školstvo z bahna nevytiahnu. A tváriť sa, 
že sa nenájde 180 miliónov na ich platy, je výsmechom od 
človeka, ktorý vysokoškolský diplom získal vďaka plagiátor-
stvu. Smutným mementom je, že aj jeho kolega.

V čase najväčšieho stresu sa 
do kresla prezidenta ECB 
začiatkom novembra 2011 

posadil Mario Draghi. Jeho fran-
cúzsky predchodca Jean-Clau-
de Trichet v apríli toho istého ro-
ka v domnienke robustnej obno-
vy hospodárskeho rastu eurozóny 
a stabilného inflačného výhľadu 
zvýšil úrokové sadzby.

No v septembri sa investori ob-
rátili južným krajinám eurozóny 
chrbtom a o dlhopisy najzadlže-
nejších krajín zrazu nebol záujem. 
Vzhľadom na rozsah ekonomiky 
a objem dlhu boli Taliani Achil-
lovou pätou dôvery. Medzi sep-
tembrom a novembrom sa výno-
sy na desaťročných vládnych ob-
ligáciách talianskej vlády takmer 
zdvojnásobili na 7,1 percenta a za-

čalo sa špekulovať o tom, že nie-
ktoré krajiny do eurozóny jedno-
ducho nepatria. Draghi preto po 
deviatich dňoch vo funkcii zvýšil 
úrokové sadzby o štvrť percenta 
a dlhovú krízu zažehnala až sé-
ria záchranných opatrení zo stra-
ny vlád a podmienečný prísľub ne-
obmedzeného nákupu dlhopisov 
Maria Draghiho.

Po 11 rokoch sa situácia opa-
kuje. Od konca mája sa výnosy 
na benchmarkových dlhopisoch 
talianskej vlády zvýšili z 2,85 na 
4,26 percenta a situácia eskalova-
la po minulotýždňovom zasadnu-
tí Rady guvernérov ECB, keď jej 
prezidentka odmietla zverejniť 
podrobnosti týkajúce sa nástro-
ja ECB proti „finančnej fragmen-
tácii“ eurozóny, hoci sa o nich na 
trhu už šuškalo. Nervozita na tr-
hu rastie, lebo všetci vidia, čo sa 
deje. Inflácia všade na svete lá-
me 30- až 40-ročné rekordy a kým 
Fed a Bank of England zvyšujú 
úrokové sadzby ako opreteky, tak 
ECB drieme a výsledkom sú slová 
a sľuby, no žiadne činy.

Vplyvná členka Výkonnej ra-
dy ECB Isabela Schnabelová už 
v pondelok večer vo svojom preja-
ve zdôraznila, že ECB cíti potrebu 
zlepšiť svoju komunikáciu, keďže 
opätovné oslabenie amerických 
trhov zhoršilo situáciu aj v euro-

zóne. „Nebudeme tolerovať zme-
ny podmienok financovania, ktoré 
presahujú rámec základných fak-
torov a ktoré ohrozujú transmi-
siu menovej politiky,“ povedala 
Schnabelová, no presnejšie infor-
mácie o tom, na čom ECB pracuje, 
aby zamedzila „fragmentácii“, ani 
ona neposkytla.

Preto neuplynul ani týždeň od 
mítingu ECB a v stredu sa kona-
lo ďalšie mimoriadne zasadnutie 
guvernérov. Výsledkom je sľub, 
že banka zvýši úsilie na vývoji 
antifragmentačného nástroja. No 
tým si len kupuje čas. Hoci infor-
mácia o konaní mimoriadneho 
mítingu trhy upokojila a výnosy 

referenčných talianskych dlhopi-
sov klesli o 42 bázických bodov, 
po vágnom výsledku rokovania 
opäť stúpli k štyrom percentám, 
ktoré v obavách z vyšších úro-
kov prekonali po prvýkrát od ro-
ku 2014 iba deň predtým. Spread 
medzi výnosmi na dlhopisoch ta-
lianskej a nemeckej vlády klesol 
na 241 bázických bodov, no pre 
ECB, ktorá sa snaží zabezpečiť, 
aby podmienky požičiavania v ce-
lej menovej únii zostali primera-
ne jednotné, to môže byť stále ne-
primerané. V reakcii na Taliansko 
sa v posledných dňoch aj sprea-
dy voči iným, slabším ekonomi-
kám eurozóny, ako sú Portugal-
sko a Grécko, tiež prudko zvýši-
li. Odkaz toho, čo sa deje, je však 
jasný. Politika bezbrehej podpo-
ry menej efektívnych subjektov 
v ekonomike má svoju cenu. Di-
voké útraty na kadejaké balíčky 
politikov, príkladom ktorých je 
náš minister financií Igor Mato-
vič, sú živnou pôdou pre parazi-
tov, ktorých by sa trh inak už dáv-
no bol býval zbavil.

Teraz, keď ECB konečne končí 
s pandemickou podporou a do hry 
púšťa trh, sa ukázala pravda. Vyš-
šie náklady na dlh sú brzdou ne-
hospodárnosti. Po rokoch nezmy-
selnej stimulácie musí prísť vy-
triezvenie. Inej cesty niet.

Prekliatie talianskeho dlhu 
je pre Matoviča varovaním

KRESBA: ĽUBOMÍR KOTRHA

DNES PÍŠE

Rád by som sa vyhradil vo-
či tvrdeniam, že sme v nie-
čom niekoho „podvádzali“. 

Konzistentne hovoríme stále to is-
té, niektorí si vypočujú iba prvú 
časť vety, niektorí počujú, čo 
chcú počuť, a niektorí nechcú po-
čuť nič, ale hovoria, akoby všet-
kému rozumeli. Súčasné znenie 
embarga znamená, že môžeme 
spracovávať ropu z Ruska bez ob-
medzenia, ale po ôsmich mesia-
coch môžeme vyvážať naftu, ben-
zín, kerozín a bitumén už iba do 
Česka. Doteraz sme vyvážali tieto 

produkty aj do iných štátov. Po 18 
mesiacoch nemôžeme už vyvážať 
zo Slovenska nič.

Kapacita Slovnaftu je však tri-
krát väčšia ako slovenský trh. 
Technologicky musíme prevádz-
kovať rafinériu na minimálne 60 
percent, ale vtedy vyrábame viac 
benzínu a nafty, než spotrebuje 
Slovensko, a keďže tieto produkty 
nevieme vyviezť, tak by sme ich 
mali skladovať, ale nemáme toľ-
ko kapacít.

Musíme teda dovážať inú než 
ruskú ropu cez ropovod Adria. 
Kapacita Adrie na to bude sta-
čiť, ak maďarská rafinéria bude 
spracovávať naďalej okolo 80 per-
cent ruskej ropy z Družby a spolu 
s Chorvátmi vyriešime všetky lo-
gistické výzvy. Primiešaním inej 
ropy do ruskej budeme môcť as-

poň časť našich produktov vyvá-
žať. Tak nastane balans v množ-
stve vyrobených produktov.

Naďalej však platí naše tvrde-
nie, že na to, aby sme mohli spra-
covať iba neruskú ropu a súčas-
ne prevádzkovať rafinériu s celou 
kapacitou, potrebujeme investície 
okolo 200 až 300 miliónov, čas pri-
bližne tri až štyri roky a súčinnosť 
štátu pri vydaní povolení a zvlád-
nutí logistických problémov.

Po 18 mesiacoch teda budeme 
môcť z ruskej ropy zásobovať len 
slovenský trh, zo zmiešanej ropy 
budeme môcť vyvážať produk-
ty, avšak naďalej hrozia problé-
my s objemom, teda technologic-
kým minimom. Nedostatkovým 
bude český, poľský a rakúsky trh, 
to môže vyvolať tlak na ceny a na 
určitú reguláciu trhu. Predpokla-

dáme, že do troch rokov budeme 
môcť prevádzkovať Slovnaft zno-
va s plnou kapacitou, ale už s vyš-
šími nákladmi.

Otázka je, kto bude financo-
vať náklady rafinérie na investí-
cie, kto bude hradiť straty. Dnes 
máme výhodu z nižšej ceny rus-
kej ropy, vďaka nej sú nižšie ceny 
na pumpách v porovnaní so zápa-
doeurópskymi cenami, čo sa však 
po 18 mesiacoch zmení na nega-
tívum.

Ak štát zdaní ruskú ropu, musí 
hradiť vybrané investície po spra-
covaní alternatívnej ropy a musí-
me sa zmieriť s tým, že ceny na 
pumpách budú vyššie. Slovnaft 
už nebude môcť odvádzať stovky 
miliónov eur do štátneho rozpoč-
tu, keďže bude čeliť ekonomic-
kým následkom sankcií.

TÉMA
Mimoriadne 
zasadnutie ECB 
je reakciou na jej 
predošlé niènerobenie.

Aká je pravda o dodávkach ropy

Divoké útraty sú 
živnou pôdou pre 
parazitov, ktorých 

by sa trh inak 
už dávno bol 
býval zbavil.

Primiešaním inej 
ropy do ruskej 
budeme môcť 

aspoň časť našich 
produktov vyvážať.
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J
ediná slovenská rafinéria 
Slovnaft síce môže ruskú 
ropu dovážať ropovodom 
Družba neobmedzený čas, 
no už od začiatku februára 

2023 môže palivá z nej vyvážať 
iba do Česka a o ďalších 10 me-
siacov ani tam nie. O 18 mesia-
cov jej teda zostane iba domáci 
trh. 

Taká je finálna podoba sloven-
skej výnimky z embarga na do-
vozy ruskej ropy do EÚ, o ktorej 
sa vyjednávalo preto, aby mala 
fabrika viac času na prebudova-
nie technológií na iné ako ruské 
druhy ropy.

Rafinéria však už koncom 
minulého týždňa upozornila, 
že bez exportu nebude môcť od 
budúceho roku vyrábať dosť pa-
lív ani pre domáci trh. Vraví, že 
ako exportne silná fabrika, ktorá 
do cudziny vyváža 70 percent 
produktov, sa dostane pod svoje 
technologické minimum. Iný-
mi slovami, ak nejde aspoň na 
60-percentný výkon, nemôže ísť 
vôbec. 

Riešením by pre fabriku aj 
celé Slovensko mohlo byť jej čo 
najrýchlejšie prebudovanie na 
iné druhy ropy, ale Slovnaft tvr-
dí, že to nestíha urobiť skôr ako 
do roku 2025.

Zákaz exportu pre Slovnaft, 
ktorý sa do embarga dostal až na 
poslednú chvíľu po tlaku domov-
ských krajín konkurenčných ra-
finérií, sa dokonca stal politickou 
témou. 

Minister financií Igor Ma-
tovič žiada, aby za to odstúpil z 
postu ministra hospodárstva je-
ho tradičný rival Richard Sulík. A 
opozičný Hlas preto žiada koniec 
celej vlády premiéra Eduarda 
Hegera, keďže ten vo finálnych 
rokovaniach lídrov Únie už ďa-
lej nebojoval za anulovanie tejto 
podmienky a nechal to len na 
premiérov Česka a Maďarska.

Najdôležitejšie však je, či a aký 
veľký nedostatok palív Slovensku 
hrozí a čo môže vláda i Slovnaft 
urobiť pre zníženie týchto rizík.

Tu sú odpovede na 15 najdô-
ležitejších otázok:

1. Majú pre zákaz exportov 
Slovnaftu skončiť vládni 

lídri?
Sulík hovorí, že on dlhodobo 

presadzoval pre Slovnaft trojroč-
ný odklad skoncovania s ruskou 
ropou bez ďalších podmienok a 
pri finálnom odobrení embarga 
už v Bruseli nemohol byť. To už 
bolo iba v kompetencii premiéra 
Hegera. „Nevidím žiadne svoje 
pochybenie v celej tejto veci. Ja 
odstupovať nebudem,“ hovorí 
Sulík.

Zároveň Sulík hovorí, že He-
ger sa rozhodol správne, keď 
napokon akceptoval zo strany 
iných krajín EÚ skoršie stop-
nutie exportu Slovnaftu, keďže 
Slovensko nemôže ísť proti šir-
ším záujmom celej EÚ, ktorá sa 
embargom na ruskú ropu snaží 
urýchliť ukončenie útokov Ruska 
na Ukrajinu.

A Hegerovo rozhodnutie nie 
je podľa Sulíka nijako škodlivé 
aj z toho dôvodu, že podľa neho 
Slovnaftu v skutočnosti stačí na 
udržanie výroby v chode aj slo-
venský trh.

2. Budú či nebudú Sloven-
sku chýbať palivá?

Sulík sa nedostatku palív, na 
ktorý upozorňuje rafinéria, ne-
obáva. Podľa neho samotný slo-
venský trh môže kapacity Slov-

naftu vyťažiť až na 70 percent. 
Uvedomuje si síce, že dnes na 
domáci trh rafinéria dodáva iba 
30 percent svojej produkcie, no 
zároveň hovorí, že dnes sa palivá 
dovážajú na Slovensko aj z cu-
dziny. Minister tak naznačuje, že 
Slovnaft by mohol získať doma 
aj pozície konkurenčných dovoz-
cov palív.

Navyše hovorí aj to, že rásť 
by mohol aj celkový odbyt pa-
lív na Slovensku a to Slovnaftu 
prinesie predaje navyše. „My 
sa môžeme stať takou oázou aj 
pre kamióny z iných krajín. Viac 
nafty môžeme predávať z našich 
čerpačiek preto, lebo ruská ropa 
je dnes výrazne lacnejšia a dá sa 
z nej vyrábať aj viac nafty,“ hovo-
rí Sulík s tým, že to, na čom sa 
napokon v Bruseli dohodli, nie je 

tragédia. „Slovnaft má stále čas 
na prebudovanie na iné druhy 
ropy do decembra 2023. Možno 
po tejto lehote nebude bežať istý 
čas na sto percent, ale jeho ma-
terský koncern MOL sa už skôr 
zaviazal, že palív pre Slovensko 
bude dostatok,“ dodal Sulík.

Slovnaft optimizmus minis-
tra krotí a ďalej hovorí o riziku 
nedostatku palív. „Aj keby sme 
teoreticky ovládli celý domáci trh 
s palivami, tak nás to nevyťaží na 
60 percent. My na dosiahnutie 
technologického minima stále 
potrebujeme aj export palív, a to 
predovšetkým export benzínov,“ 
reaguje hovorca Slovnaftu Anton 
Molnár. 

Konkurenční dovozcovia pa-
lív z Rakúska, Česka, Poľska i 
Nemecka držia podľa neho 40 

Vysvetľujeme, či a aký veľký nedostatok palív Slovensku po embargu na dovoz 
ruskej ropy hrozí a čo môže vláda aj Slovnaft urobiť pre zníženie týchto rizík

Môžeme pocítiť 
nedostatok palív?

percent slovenského veľkoob-
chodného trhu s palivami, no ani 
získanie ich podielov by nedosta-
lo vyťaženosť Slovnaftu od konca 
roku 2023 nad 60 percent. Nafty 
ešte doma predá viac, no benzí-
nov by mal bez exportu priveľa.

Slovensko podľa najvyššie 
postaveného slovenského mana-
žéra maďarskej matky Slovnaftu 
Oszkára Világiho navyše nebude 
môcť chýbajúce palivá doviezť 
ani z okolitej cudziny. 

Pre Hospodárske noviny Vi-
lági uviedol, že Poľsku, Česku i 
Rakúsku z ich vlastných rafiné-
rií chýba na plné zásobenie ich 
trhov až 30 percent palív. „A z 
Nemecka si ani Slovensko nedo-
vezie dosť palív, lebo na to nie sú 
dostatočné voľné železničné ka-
pacity,“ uviedol Világi.

3. Môže vôbec Slovnaft 
ovládnuť celý domáci trh 

s palivami?
Podľa Slovnaftu by bolo prob-

lematické aj ovládnutie domá-
ceho trhu cez ponuku výrazne 
lacnejších palív. „To by nás Pro-
timonopolný úrad mohol ihneď 
sankcionovať za neprimerane 
nízke ceny. Mohla by to byť pre-
dátorská praktika v rozpore s 
princípmi hospodárskej súťaže,“ 
hovorí Molnár.

Zároveň pripúšťa, že ak okoli-
té krajiny budú mať po embargu 
na ruskú ropu problém s dostat-
kom palív, nebudú pokračovať v 
exportoch na Slovensko. Vtedy 
by Slovnaftu oni sami prepustili 
svoje pozície. Obracali by sa naň 
aj tie tuzemské siete čerpačiek, s 
ktorými teraz nespolupracuje.

Aj keby sme 
teoreticky 
ovládli celý 
domáci trh 
s palivami, 
tak nás to 
nevyťaží 
na 60 %. My 
na dosiahnutie 
technologic-
kého minima 
stále potre-
bujeme aj 
export palív.

Anton Molnár 
hovorca Slovnaftu
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Bratislava 

Bratislavská rafinéria Slov-
naft zvládne zásobovať sloven-
ský trh benzínom aj naftou. 
Vyhlásil to v utorok minis-
ter hospodárstva Richard Sulík 
(SaS). Rozhodol sa brániť proti 
útokom koaličných partnerov. 
Tí ho kritizovali za to, že pre 
Slovnaft nevyrokoval viac ako 
18 mesiacov, po ktorých nebu-
de môcť vyvážať kľúčové pro-
dukty za hranice Slovenska.
 Sulík bratislavskej rafinérii 
pripomenul list z marca tohto 
roka. V ňom mu materská spo-
ločnosť fi rmy Slovnaft, maďar-
ská spoločnosť MOL, potvrdila, 
že hlavným cieľom Slovnaftu 
je slovenský trh, čo predstavu-
je 70 % ich výroby, teda nad 
technologickým minimom, 
ktoré je podľa Sulíka na úrovni 
zhruba 60 %. „Mám od nich ta-
kýto písomný záväzok,“ konšta-
toval Sulík. „Samotný slovenský 
trh je schopný využiť kapacity 
Slovnaftu na 70 percent,“ dodal 
minister hospodárstva. Slovnaft 
tak môže vyvážať svoje vedľajšie 
produkty, na ktoré sa nevzťahu-
jú sankcie. MOL ho vraj ubezpe-
čil, že pre Slovnaft je prvoradý 
slovenský trh.
 Denník Pravda oslovil aj rafi -
nériu, či naozaj zvládne zásobo-
vať slovenské čerpačky paliva-
mi. Slovnaft je pripravený čeliť 
novej výzve a nechce prispievať 
k ďalšej diskusii o hľadaní vin-

níka, zareagoval hovorca Slov-
naftu Anton Molnár. „Na riziká 
sme všetkých upozornili, takže 
teraz očakávame skôr súčinnosť 
štátu a prípadnú pomoc, či pod-
poru,“ tvrdí Molnár..

Heger nechcel pokračovať
Sulík sa zároveň bránil proti kri-
tikom, ktorí mu vyčítali, že ne-
vyrokoval dlhšiu výnimku pre 
rafinériu. Šéf rezortu hospo-
dárstva vyhlásil, že na samitoch 
vyjednáva premiér, nie minister 
hospodárstva. Komunikoval aj 
s ministrom zahraničných vecí 
Ivanom Korčokom (nom. SaS). 
Počas tlačovej konferencie tiež 
ukazoval novinárom dokumen-
ty, ktoré majú dokazovať, že ko-
munikoval transparentne.
 Ešte tri hodiny pred sami-
tom písal premiérovi Eduar-

dovi Hegerovi (OĽaNO) smsku. 
Stálo v nej, že pre Slovnaft bude 
8 mesiacov veľmi málo času. 
„Snažil som sa túto lehotu pre-
dĺžiť. Týchto 8 mesiacov vyze-
ralo ako problém, lebo Slovnaft 
nevie spracovať ruskú ropu bez 
exportu. No odpísal mi, že on 
predlžovať túto lehotu nebude. 
Nech tak urobia Česi a Maďari,“ 
vyhlásil Sulík.
 Preto mu ešte raz zavolal pred 

samitom, no Heger svoj názor 
nezmenil. Sulík ho podľa vlast-
ných slov ešte skúšal presvied-
čať, no nepomohlo to. Presved-
čiť skúšal aj českého premiéra 
Petra Fialu, aby za Slovnaft za-
bojoval. „Spojil som sa s českým 
premiérom Fialom, aby zabojo-
val o tú ďalšiu výnimku, keďže 
Česko je hlavný odbytový trh 
pre Slovnaft,“ povedal Sulík. 
O vyjednávaniach v Bruseli pre-

to minister hovorí ako o „dob-
rom výsledku“.

Odstúpiť nechce
Predseda SaS odmietol odstú-
piť. Nepriamo ho na to vyzval 
minister financií Igor Matovič 
(OĽaNO), s ktorým má v koa-
lícii dlhodobo problémy. Ešte 
v piatok sa koaličné strany Za 
ľudí či Sme rodina chceli Sulíka 
pýtať, prečo nevyrokoval dlhšiu 
výnimku. Najnovšie však Sulík 
s predsedom parlamentu a šé-
fom Sme rodina Borisom Kollá-
rom už spory urovnal.
 Najkritickejší voči nemu bol 
György Gyimesi (OĽaNO). Ten 
ho vyzval na okamžité odstú-
penie. „Ja určite odstupovať ne-
budem,“ vyhlásil minister hos-
podárstva. Jeho šéfom je vraj 
Heger. „Ak bude mať pocit, že 
si nerobím svoju robotu dobre, 
má možnosť navrhnúť moje od-
volanie prezidentke,“ konštato-
val a dodal, že nevidí svoje po-
chybenie.

V utorok podvečer zareagoval 
na Sulíka aj premiér Heger. Sto-
jím si za tým, že to, čo som do-
hodol pre Slovensko, je lepší ná-
vrh, vyhlásil Heger. Podľa neho 
máme časovo neobmedzenú vý-
nimku na dovoz ruskej ropy. Tú 
budeme dovážať dovtedy, doke-
dy budeme potrebovať. Pôvod-
ný návrh hovoril o troch rokoch.
„Sulíkovo tvrdenie, že som ne-
chcel vyrokovať dlhšiu výnimku 
ako 8 mesiacov, je zavádzajúce 
a nepravdivé,“ pokračoval He-
ger. „Všetky krajiny jasne dekla-
rovali a rozhodli, že po ôsmich 
mesiacoch nechcú produkty 
z ruskej ropy. Darmo by som vy-
rokoval výnimku aj na 50 rokov, 
keď všetky krajiny nechcú pro-
dukty z ropy,“ dodal Heger. 

Slovnaft má 18 mesiacov
Nakoniec Slovnaft dostal 8 me-
siacov prechodné obdobie, po-
čas ktorého môže voľne predávať 
produkty z ruskej ropy. Násled-
ne 10 mesiacov bude môcť vy-
vážať ešte do Česka. Po uplynu-
tí výnimiek bude mať Slovnaft 
podľa Sulíka v rámci embarga 
na ruskú ropu zakázané vyvá-
žať benzín, naftu a oleje vyro-
bené z ruskej ropy. Nebude mať 
však zákaz vyvážať ďalšie petro-
chemické výrobky do žiadnej 
krajiny. Taktiež nebude mať Slo-
vensko podľa ministra Sulíka za-
kázaný dovoz ruskej ropy ropo-
vodom Družba. Produkcia pre 
Slovensko tvorí zhruba 40 per-
cent, pre Česko ďalších 20 per-
cent a zvyšok tvorí export za 
hranice. Sulík však vyhlásil, že 
fabrika dokáže zabezpečiť slo-
venský trh pri produkcii 70 per-
cent. © AUTORSKÉ PRÁVA VYHRADENÉ

Sulík: Slovnaft dokáže 
fungovať aj po sankciách 

Mala by platiť na všetku ruskú  ropu spracovanú na Slovensku.
V súčasnosti Slovnaft lacno nakupuje ťažkú ropnú  
zmes Urals z Ruska. Tá sa obchoduje napríklad oproti ľahšej 
severomorskej rope typu Brent s veľkou zľavou, momentálne 
od 30 do 35 amerických dolárov za barel ropy. Lacná je kvôli 
ruskej invázii na Ukrajinu, keďže záujem o ňu klesol. Daň bude 
vo výške 30 percent. Ak by napríklad Brent stál 120 dolárov za 
barel a Urals 85 dolárov, tak rozdiel by predstavoval 35 dolárov. 
Ak odpočítame z tejto sumy päť dolárov (o túto sumu bola totiž 
lacnejšia ruská ropa aj pred vojnou), zostane 30 dolárov. Z nej sa 
následne zdaní 30 percent. V konečnom dôsledku by tak Slovnaft 
zaplatil necelých desať dolárov za jeden barel ruskej ropy Urals.
Do rozpočtu by tak štát získal tento rok 180 miliónov  
eur, na budúci rok ďalších 300 miliónov, všetko však závisí 
od cenového rozdielu medzi typom ropy Urals a Brent. Štátni 
analytici ale odhadli, že výnosy by sa mali pohybovať od 30 do 
54 miliónov za rok.
Matovič vypočítal,  že na lacnej ruskej rope typu Urals zarába 
Slovnaft 150 miliónov eur mesačne.
Na cenách palív by sa podľa Matoviča nová daň nemala  
prejaviť žiadnym spôsobom. Prísľub Slovnaftu je podľa neho 
taký, že udržia ceny pohonných hmôt na úrovni z posledných 
týždňov. 
Návrh novej dane  by mal priniesť do vlády minister fi nancií 
Igor Matovič. O návrhu by sa malo rokovať v parlamente na 
poslednej júnovej schôdzi.

Ako by mala vyzerať daň pre Slovnaft
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Snažil som sa  ”túto lehotu predĺžiť. 
Týchto 8 mesiacov 
vyzeralo ako 
problém, lebo 
Slovnaft nevie 
spracovať ruskú 
ropu bez exportu.
Richard Sulík
minister hospodárstva
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Vývoj ceny 
pohonných látok

BENZÍN

NAFTA

Ceny ropy rastú, pretože 
krajiny sa obávajú, že ro-
py na trhoch nebude do-
statok. Očakáva sa pritom 
zvýšenie dopytu, keďže aj 
Čína sa po covide prebu-
dila a záujem o ropu sa 
zvýšil. V súvislosti s em-
bargom na ruskú ropu, na 
ktorom sa dohodla EÚ, 
majú podľa Slovnaftu ča-
kať bratislavskú rafi nériu 
problémy. Tá má najbliž-
ších 18 mesiacov čas, aby 
sa adaptovala na inú ako 
ruskú ropu napriek tomu, 
že sa na Slovensko bude 
môcť vďaka výnimke na-
ďalej dovážať. Problém je 
však podľa Slovnaftu vo 
vývoze produktov z ruskej 
ropy, ktorý tvorí časť ich 
príjmov. Okolité štáty vý-
nimku nežiadali, a tak 
Slovnaft príde o zákazky. 
Minister hospodárstva Ri-
chard Sulík hovorí, že ma-
terská skupina Slovnaftu 
MOL mu pritom pred ro-

kovaním potvrdila, že na 
bezpečný chod rafi nérie 
stačí aj zásobovanie slo-
venského trhu. Teraz to 
Slovnaft popiera. „Aj keby 
sme te-
o re t i c-
k y  o -
- v l á d l i 
celý domáci 
trh s palivami, 
tak nás to stá-
le nevyťaží na 
70 %. My na dosiahnutie 
technologického minima 
naďalej potrebujeme aj ex-
port, a to hlavne na ben-
zín, ktorý sa môže hroma-
diť,“ vysvetlil hovorca 
Slovnaftu Anton Molnár. 
Prestavba na iné druhy 
ropy bude vraj stáť 200 až 
300 miliónov eur. „Slov-
naft je súkromná fi rma, 
momentálne veľmi dobre 
zarábajúca, čiže všetky 
investície do nových tech-
nológií sú v ich záujme,“ 
reagoval Sulík.

Spor o spotrebnú daň
Celý spor sa však pretaví aj 
do ceny palív na čerpacích 
staniciach, a tá bude naďa-
lej rásť. Najbližšie mesiace 
ju podľa odborníkov ovplyv-
ní aj dovolenková sezóna a 
vyšší dopyt vďaka cestova-
niu. „Ceny benzínu aj nafty 
rastú kvôli rastúcim cenám 
ropy na svetových trhoch. 
Sentiment embarga na rus-
kú ropu tam je už zakom-
ponovaný. Ak nenastane 
prudký zvrat, napríklad mier 

na Ukraji-
ne, veľmi 

pravdepo-
d o b n e 
prekročia 
ceny ben-

z í n u  a j 
naft y 2 eurá,“ 

povedal energetický analy-
tik Ján Pišta. Podľa neho 
však bude práve zdražova-
nie tlmiť spotrebu palív 
a následne klesne aj cena.
Reguláciu cien rieši aj slo-
venská vláda. Sulík chce 
nižšiu spotrebnú daň, čo 
ministerstvo financií pod 
Matovičom zatiaľ odmieta. 
Šéf fi nančného výboru NR 
SR za SaS Marián Viskupič 
hovorí, že by „išlo o zníže-
nie nad minimálnu sumu, 
ktorú musí mať každá eu-
rópska krajina“.

Autor: irk  I    Foto: anc
BRATISLAVA - Ako sa vojna na Ukrajine a embargo na vý-
voz produktov z ruskej ropy prejavia na cenách benzínu 
a naft y? Už v súčasnosti vodiči tankujú palivá za rekord-
né hodnoty a zdá sa, že ich stúpanie sa len tak ľahko ne-
zastaví. Podľa odhadov analytikov sa cena čoskoro mô-
že dostať nad dve eurá. Vláda pritom v tejto súvislosti 
nepredstavila kompenzačné opatrenia, ktoré by vplyv 
na peňaženky Slovákov aspoň zmiernili.

Ak nenastane mier 
na Ukrajine, 

ceny prekročia 2 eurá.
analytik Ján Pištaanalytik Ján Pišta

Ruská ropa na Slovensko bude prúdiť + Ceny palív však ešte porastú

ČAKAJÚ NÁS HISTORICKÉ MAXIMÁ
Stanislav Pánis, ekono-
mický analytik J&T Banka
- Pred začiatkom letnej mo-
toristickej sezóny, v čase, keď 
ďalej rastie globálna mobili-
ta vrátane leteckej, pri ukon-
čovaní lockdownov v Číne a 
po uvalení embarga na rus-
kú ropu EÚ sa previs dopytu 
nad ponukou na ropnom tr-
hu bude len prehlbovať. To 
bude vytvárať tlaky na rast 
cien ropy smerom k novým 
historickým maximám nad 
150 dolárov za barel. Pri ne-
dostatočnej kapacite spra-
covania ropy rafi nériami vy-
spelých krajín, aj v dôsledku 
chaotickej zelenej energetic-
kej politiky môže pritom po-

kračovať tlak na ešte rýchlej-
ší rast veľkoobchodných cien 
palív ako samotnej ropy. Sčí-
tané a podčiarknuté to 
bude znamenať, že ceny 
benzínu budú rásť a budú 
sa približovať k dvojeuro-
vej méte s možnosťou jej 
prekročenia. Spotrebné 
dane na palivá máme v re-
gióne jedny z najvyšších. Do-
konca spotrebnú daň na 
benzín máme vyššiu ako 
v Rakúsku. Zníženie spot-
rebných daní by pomohlo 
k zníženiu maloobchodných 
cien palív. Tie patria bez da-
ní (spotrebných a DPH) na 
Slovensku medzi jedny 
ňz najnižších v EÚ.

p pRuská ropa na Slovensko bude prúdiť  CenRuská ropa na Slovensko bude prúdiť  Cen

Budeme za benzín 

Slovnaft  je posledné dni v centre pozornosti 
pre využitie lacnej ropy, ale vysokých cien.

Spor o spotrebnú daňAutor: irk  I    Foto: anc Spor o spotrebnú daňAutor: irk I Foto: anc

platiť viac ako 2 €?!
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Na Slovensko prestala
DÚFAJME, ŽE ŠTÁT 

A TRANSPETROL 
SITUÁCIU NEPODCENILI
Karel Hirman, ekonomický 
analytik
- Keďže severnou vetvou Druž-
by a dokonca aj tankermi do 
Európy ruská ropa stále prúdi, 
pozastavenie tranzitu južnou 
vetvou Družby nie je v súlade 
s  platným režimom sankcií. 
Ukrajina musí rýchlo urobiť ná-
pravu a  Rusko musí obnoviť 
dodávky podľa stále platných 
kontraktov. Keďže ropa nete-
čie už pár dní a  štátny Tran-
spetrol ani vedenie minister-
stva hospodárstva doteraz nič 
neavizovali, situ-
ácia nebude 
vážna. Dúfajme 
len, že v zápale 
aktuálnej koa-
ličnej krízy situá-
ciu nepod-
cenili.

Dodávky cez Družbu pozastavili pre neuskutočnenú platbu � Podľa Moskvy sú  

Podľa rezortu hospodárstva 
pozastavila Ukrajina už minu-
lý štvrtok tranzit ruskej ropy 
cez južnú vetvu ropovodu 
Družba, ktorý pretína Ukraji-
nu a zásobuje ropou Maďar-
sko, Slovensko a Českú repub-
liku. 

Tranzit cez severnú vetvu, 
ktorá ide cez Bielorusko do 
Nemecka a Poľska, pokračuje 
ďalej. Podľa ruského prevádz-
kovateľa ropovodov Transnefť 
je dôvodov pozastavenia tran-
zitu to, že Ukrajina od Ruska 
nedostala tranzitné poplatky. 
Rusi ich pritom podľa Trans-
nefťu posielali, no údajne vi-
nou protiruských sankcií na 
účet ukrajinského partnera ne-
doputovali. „Ruskej spoločnos-
ti Transnefť bola bankou vráte-
ná platba za prepravu ropy 
ukrajinským územím. Z uvede-
ného dôvodu spoločnosť Ukr-
transnaft a pozastavila prepra-
vu ropovodom Družba,“ potvr-
dila Linda Vaškovičová, riadi-
teľka kancelárie Transpetrolu, 
ktorý zabezpečuje prepravu 
ropy územím Slovenska.

Spoločnosť Transnefť uvá-
dza, že poplatky za august 

odoslala na účet Ukrtransnaf-
ty už 22. júla, no peniaze sa jej 
o  šesť dní nato vrátili späť 
s tým, že platba nebola zreali-
zovaná. 

Kto chce zaplatiť
Spoločnosť za to viní práve 
sankcie uvalené proti Rusku 
v odvete za útok na suseda. 
K situácii narýchlo zvolal tla-
čovú konferenciu minister 
hospodárstva Richard Sulík. 
V strehu sú spoločnosti Slov-
naft aj Transpetrol, podľa ich 
posledných vyjadrení však 
Slovensku v súvislosti so za-
stavením dodávok zatiaľ ne-
hrozí žiadna tragédia. Brati-
slavská rafi néria a jej materská 
fi rma MOL sa dokonca po-
núkli, že potrebné peniaze na-
teraz uhradia vo vlastnej réžii, 
aby sa dodávky suroviny na 
Slovensko, do Maďarska 
a Česka obnovili. 

„Slovnaft , ako aj MOL inicio-
vali diskusiu s  ukrajinskou aj 
ruskou stranou o možnosti za-
platenia tranzitného poplatku 
zo strany MOL, respektíve Slov-
naft u, ktorý by umožnil obnove-
nie dodávok. V prípade pozi-

tívneho prístupu z oboch strán 
dodávky by mohli byť obnove-
né do niekoľkých dní,“ infor-
moval v utorok hovorca Slov-
naftu Anton Molnár.

Siahajú po rezervách
Južnou vetvou Družby bežne 
prúdi do cieľových krajín pri-
bližne 250-tisíc barelov ropy 
denne. Jej hlavnými odberateľ-
mi sú maďarská spoločnosť 
MOL vrátane jej slovenskej 
dcérskej rafinérie Slovnaft 
a Unipetrol, ktorý je kontrolo-
vaný poľskou fi rmou PKN Or-
len. Slovnaft  už informoval, že 
v súčinnosti s Transpetrolom aj 
ministerstvom hospodárstva 
aktuálne využíva na spracova-
nie všetky dostupné rezervy 
v systéme. 

Európska únia sa nedávno 
dohodla, že sa odstrihne od 
ruskej ropy a od 5. decembra 
ju prestane dovážať. Výnim-
kou mala byť práve južná vet-
va Družby, pričom paradoxne 
práve tú teraz postihlo odsta-
venie ako prvú.

Autor: tta    I    Foto: anc
BRATISLAVA - Na Slovensko už niekoľko dní neprúdi ruská 
ropa. Podľa všetkého ide o ďalší neblahý dôsledok ruského 
útoku na Ukrajinu, Moskva dokonca argumentuje, že dôvo-
dom zastavenia dodávok, ku ktorému pristúpila Ukrajina, 
sú západné sankcie proti Rusku. Ako v utorok potvrdilo slo-
venské ministerstvo hospodárstva aj kľúčové ropné spoloč-
nosti, ropa k nám neprúdi už od 4. augusta. Aké sú dôsled-
ky a ako sa bude situácia riešiť?

Ropa na Slovensko
neprúdi už od 4. augusta.

Slovnaft  a MOL sa ponúkli,
že Rusom nateraz zaplatia vo vlastnej réžii.

tívneho prístupu z oboch strán 
dodávky by mohli byť obnove-

Autor: tta  II    Foto: anc
BRATISLAVA - Na Slovensko už niekoľko dní neprúdi ruská

tiecť ruská ropa!
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Rusko-ukrajinskávojna
a bojMoskvyprotiÚnii
pokračujúv energetike
ajnadiplomatickompoli.

BRATISLAVA. Po odstávke
plynu cez plynovod Nord
Stream 1, prišla teraz na rad
ropa. Ukrajina začiatkom au-
gusta prerušila export ropy
cez južnú vetvu ropovodu
Družba, ktorá vedie aj cez Slo-
vensko, informovala agentú-
ra Reuters.
Dôvodom prerušenia do-

dávok sú vraj problémy okolo
tranzitných poplatkov medzi
ruskou firmou Transnefť
a ukrajinským prevádzkova-
teľ ropovodovUkrtransnafta.
„Štvrtého augusta sa zasta-

vili dodávky ropy z Ruska cez
územie Ukrajiny,“ informo-
val Transnefť. Zasiahlo to do-
dávky do Maďarska, na Slo-
vensko a do Česka. Transport
ropy severnou časťou ropovo-
du Družba do Poľska a Ne-
mecka cez územie Bieloruska
pokračuje bez prerušenia.

Platbasavrátila,
hovoriaRusi
Oficiálne ruské zdroje tvr-

dia, že platba od ruského pre-
vádzkovateľa ropovodov
Transnefť neprešla na účet
ukrajinského partnera. Ukra-
jina preto ropu neposlala ďa-
lej. Rusi argumentujú európ-
skymi sankciami, pre ktoré
ich platba neprešla na Ukra-
jinu a vrátila sa.
Spoločnosť Transnefť po-

slala platbu na Ukrajinu už
22. júla, ale o týždeň jej prišli
peniaze späť na účet.
Ruská spoločnosť tvrdí, že

už požiadala európskeho re-
gulátora o povolenie pri
uskutočňovaní platieb podľa
dohody s firmou Ukrtrans-
nafta, píše ruská informačná
agentúra RIANovosti.
Analytici však upozorňujú,

že Kremeľ môže rozohrávať
ďalšiu hru a svoje dodávky
obmedzuje umelo. Rovnako
ako v prípade plynu cez Nord
Stream 1, kde sa Rusi vyho-
várajú na chybnú turbínu na-
priek tomu, že už je opravená.
„Zastavenie dodávok ropy

cez ropovod Družba je ďalším
prejavom agresívnej politiky
Kremľa. Ropovod, ktorý bol
v minulosti vybudovaný
k satelitom Sovietskeho zvä-
zu, teraz Putinovi slúži na vy-
víjanie nátlaku v snahe roz-
bíjať jednotu slobodného de-
mokratického sveta,“ myslí si
Radovan Potočár, šéfredaktor
webu energie-portal.sk

Koľko ropy
obvykle tečie
Rusko dodáva cez južnú

vetvu ropovodu Družba suro-
vinu do Maďarska, na Sloven-
sko a doČeska.
Objem je približne 250-tisíc

barelov ropy (1 barel = 159 lit-
rov) denne. Hlavnými odbe-
rateľmi sú maďarská spoloč-
nosť MOL a Unipetrol kontro-
lovaný poľskou firmou PKN
Orlen.
Dcérskou firmou MOL je

slovenská rafinéria Slovnaft.
Ropu prepravuje firma Trans-
petrol.Obepotvrdili preTASR,
že ruská ropa k námnetečie.
„Momentálne je preprava

ropy ropovodom Družba cez
územie Slovenskej republiky
pozastavená,“ povedala šéfka
kancelárie generálneho ria-

diteľa Transpetrolu Linda
Vaškovičová. Rezort hospo-
dárstva sa podľa nej vzniknu-
tou situáciou zaoberá.
Maďarský MOL, ako aj

Slovnaft sa ponúkli, že prob-
lematický tranzitný popla-
tok, ktorý sa Rusom vrátil, za-
platia.
„Iniciovali sme diskusiu

s ukrajinskou aj ruskou stra-
nou omožnosti zaplatenia
tranzitného poplatku, ktorý
by umožnil obnovenie dodá-
vok ropy,“ povedal pre TASR

hovorca Slovnaftu
Anton Molnár. Slovnaft oča-
káva, že v prípade pozitívne-
ho prístupu z oboch strán by

dodávky mohli byť obnovené
doniekoľkých dní.
„MOL disponuje ropnými

rezervami na niekoľko týž-
dňov. Po ich vyčerpaní byMa-
ďarsko muselo pristúpiť
k čerpaniu svojich strategic-
kých rezerv,“ vysvetľuje
akútnosť problému hlavný
analytik Trinity Bank Lukáš
Kovanda. V Slovnafte bude si-
tuácia zrejmepodobná.
„Výrobný proces v rafinérii

aktuálne funguje bez preru-
šenia a zásobovanie trhu je

plynulé,“ tvrdí pre INDEX
Molnár.
Po vypuknutí vojny na

Ukrajine minister hospodár-
stva Richard Sulík tvrdil, že
ak by malo dôjsť k nečakanej
situácii a zo dňa na deň pre-
stala tiecť ropa ropovodom,
tak Správa štátnych hmot-
ných rezerv by navrhla vláde
vyskladnenie núdzových zá-
sob ropy.
Slovensko má strategické

rezervy ropy zhruba na tri
mesiace. Zo zákona musia byť

na úrovni minimálne 90 dní.
Ak by ropa netiekla dlhšie ob-
dobie, Slovnaft sľuboval, že
bude dovážať potrebnú ropu
cez ropovod Adria, ktorý ve-
die z Chorvátska cez Maďar-
sko
Odborníci tvrdia, že v prí-

pade dlhotrvajúceho výpadku
dodávok ropy pôjde jej cena
citeľne hore a tým aj cena
benzínu a nafty. „V krajnom
prípade môže dôjsť aj príde-
lovému hospodáreniu s rop-
nými produktmi,“ dodáva
Kovanda.
Ceny ropy na trhoch už

mierne stúpajú, keďže tie už
zareagovali na najnovšie in-
formácie o čiastočnom zasta-
vení prepravy ruskej ropy cez
územie Ukrajiny. Cena seve-
romorskej ropy Brent stúpla
o viac ako percento a priblí-
žila sa k hranici 98 dolárov za
barel.

Závislosťod ropy
saznižuje
Európska únia sa v júni do-

hodla, že od decembra tohto
roka prestane dovážať ruskú
ropu a o dvamesiace neskôr aj
ropné produkty. Z embarga
bude dočasne vyňatá prepra-
va ropy ropovodomDružba.
Embargo je súčasťou san-

kcií, ktoré západné krajiny
zavádzajú voči Rusku za jeho
inváziu naUkrajinu.
Slovensko si vyjednalo

v Bruseli výnimku z embarga
na ruskú ropu až do momen-
tu, keď bude mať za ňu plno-
hodnotnú alternatívu. Po-
dobnú výnimku dostali aj
Maďarsko a Česko.
Analytici tento postup

schvaľujú. „Rovnako ako
v prípade plynu, aj tu platí, že
jedinou reálnou alternatívou
je zbavenie sa závislosti od
Ruska. To sa nezaobíde bez in-
vestícií bratislavskej rafinérie
Slovnaft a urýchleného pre-
budovania jej technológií,“
dodáva Potočár.

JozefRyník © SME

Ruská ropa na Slovensko
netečie. MOL núka pomoc
Kremeľ môže rozohrávať ďalšiu hru, podobnú tej s plynom

V Slovnaftedúfajú, žedodávkybysamohli obnoviťdoniekoľkýchdní. FOTO – TASR

Kadiaľ vedie 
ropovod Družba

Ukrajina prerušila export ropy cez južnú vetvu ropovodu Družba, ktorá vedie aj 
cez Slovensko. Dôvodom prerušenia sú vraj problémy s tranzitnými poplatkami 
medzi Ruskom a Ukrajinou. 

Južná vetva

Adria

Severná vetva

ropovod Družba

rafinérie

Slovensko

Ukrajina

Rusko

Poľsko

Maďarsko

Chorvátsko

Česko
Nemecko
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250 000
barelov ropytečiedenne
cez ropovodDružba
–ažkýmRusidodávky
nezastavia.
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U
krajina včera do-
stala na bankový 
účet mesačný po-
platok za tranzit 
ruskej ropy cez 

svoje územie do Maďarska a na 
Slovensko, potvrdila to ruská 
spoločnosť na prepravu ropy 
Transnefť.  

Sumu vo výške asi 9 milió-
nov eur zaplatili namiesto Rus-
ka rafinéria Slovnaft a jej ma-
terská spoločnosť MOL. 

Včera popoludní už Tran-
snefť obnovil dodávky ropy juž-
nou vetvou ropovodu Družba, 
ktorá vedie na Slovensko, do 
Maďarska a do Česka. 

To, že ropovodom Družba na 
Slovensko opäť prúdi ropa, po-
tvrdili popoludní Transpetrol, 
rafinéria Slovnaft aj minister 
hospodárstva Richard Sulík.

Toky do Ukrajiny, cez Slo-
vensko, Maďarsko a Česko bo-
li pozastavené od minulého 
štvrtka. Stalo sa tak po tom, čo 
Kyjiv neobdržal platbu od rus-
kej spoločnosti Transnefť. 

Tá síce za augustový tranzit 
zaplatila ešte v júli, ale vzhľa-
dom na západné sankcie platba 
neprešla cez banky a vrátila sa 
na účet Transneftu. 

Minister Sulík povedal, že 
stopnutie nie je vina ruskej 

ani ukrajinskej strany, ale ban-
ky v západoeurópskej krajine. 
„Nehľadal by som za tým ďalší 
politický kontext, jednoducho 
došlo k technickému zlyhaniu 
a vráteniu platby,“ dodal Sulík.

NEBOLO TO 
PRVÝKRÁT

Ropa prestala na Slovensko 
tiecť minulý štvrtok približne 
o piatej hodine ráno, nebolo to 
však prvýkrát. Od vojny k ta-
kýmto krátkym výpadkom doš-
lo podľa ministra hospodárstva 
už štvrtýkrát.  

„Napríklad keď platba nebola 
uvedená ako expresná, ale ako 

Slovnaft s materskou firmou MOL zaplatili Ukrajine tranzitné poplatky za prepravu ropy 
južnou vetvou ropovodu Družba. Čerpacie stanice žiadne výpadky palív nepocítili

Ropa cez Družbu už 
tečie na Slovensko

normálna, ďalší raz niekto do-
motal nejaké číslo a podobne,“ 
povedal minister.

Tentokrát chyba nastala 
v banke niekde v západnej Eu-
rópe. „Bankoví úradníci majú 
tri pracovné dni na vyhodno-
tenie, či sa jedná o porušenie 
sankcií. V tomto prípade to bol 
piatok, pondelok a utorok, pre-
to včera oznámili, že platbu ne-
pustia,“ vysvetlil Sulík. 

Podľa informácií Denníka E 
išlo o banku ING.

Podľa spoločnosti Gaz-
prombank, ktorá má platby 
Transnefťu na starosti, Rusko 
nemôže Ukrajine zaplatiť pre 

reštrikcie zo strany Európskej 
únie. Na ruskú banku sa sí-
ce sankcie nevzťahujú, do hry 
však vstúpilo nové európske 
nariadenie z 21. júla. To špe-
cifikuje, ako postupovať pri 
kontrole cezhraničných platieb 
z Ruskej federácie.  Rozširuje 
zákaz prijímať vklady od Rusov 
a od firiem, ktoré Rusi väčšino-
vo spoluvlastnia. 

Na prijímanie platieb, aj keď 
pochádzajú z legitímneho ob-
chodu, ktorý nespadá pod sank-
cie, treba dodatočné povolenie.  
Po vyhodnotení týchto podmie-
nok bola 9-miliónová platba za-
mietnutá.

Nebolo to 
prvýkrát, 
od vojny 
k takýmto 
krátkym výpad-
kom došlo 
už štvrtýkrát.

Richard Sulík
minister 
hospodárstva
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Bratislava

Od jari 2021 až po leto 2022 
ceny bývania raketovo rástli. 
Ceny medziročne rástli o pä-
tinu. Ľudia dobre zarábali 
a mali záujem o kúpu strechy 
nad hlavou. Ku kúpe prispela 
aj infl ácia, ktorá vyľakala ľudí 
s úsporami, a tí ich investo-
vali do nákupu bytov. „Ten-
to rast bol spôsobený hlavne 
silným dopytom po bývaní, 
ktorý bol podmienený naj-
mä významným rastom príj-
mov domácností, naakumu-
lovanými úsporami z času 

pandémie, nízkymi úroko-
vými sadzbami na úvery na 
bývanie,“ vysvetľuje Národ-

ná banka Slovenska (NBS), 
čo hnalo ceny bývania str-
mo hore. Rast cien bývania v  

prvom polroku 2022 bol nie-
len mimoriadny, ale aj ploš-
ný, pripomína banka. „V tom-
to období bol robustný rast 
cien bývania prítomný vo 
všetkých regiónoch Sloven-
ska a týkal sa tak krajských 
miest, ako aj vidieka. Rastú-
ce ceny zaznamenali všetky 
typy domov aj bytov, pričom 
podobným tempom sa zvyšo-
vali ceny bytov všetkých veľ-
kostí,“ dodáva NBS.
 Situácia sa ale toto leto oto-
čila a v súčasnosti realitný trh 
výrazne ochladol. Najmä kvôli 
dvom faktorom: Ceny narást-
li až príliš veľa a v priebehu 

pár mesiacov zdraželi hypo-
téky dvoj– až trojnásobne. To 
bolo až priveľké „sústo“ pre 
mnoho záujemcov o bývanie. 
Ceny síce túto jeseň medziroč-
ne narástli zase o viac ako pä-
tinu, no medzi letom a jese-
ňou už iba stagnovali. A tak 
najmä ceny bytov v krajských 
mestách začali klesať. V Brati-
slave sa napríklad od júna do 
októbra priemerná cena sta-
rého bytu v  hlavnom meste 
znížila o tri percentá. Prepa-
dal sa aj predaj bytov v no-
vostavbách v hlavnom mesta 
– o 60 percent. „Rýchlosť pre-
daja sa spomalila a počet inze-

Ceny bývania sú nadhodnotené o 600 eur za meter
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3–izbový byt
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Aké energetické zákony 
schválila vláda

Zavedie sa  nový  
odvod z mimoriadnych 
príjmov elektrární.

Ochranu cenovej  
regulácie budú mať po 
novom aj nájomné byty. 

Za mimoriadnej situácie  
by mohla vláda regulovať 
ceny v oblasti energií 
namiesto regulačného 
úradu.

Pri cenách tepla  vláda 
nariadením určí maximálny 
limit, o koľko môže cena 
tepla v roku 2023 stúpnuť 
oproti súčasnému roku. 

Povinné bude  
označovanie ruskej ropy 
dodanej na Slovensko 
ropovodom a ropných 
výrobkov vyrobených 
z takejto ropy.

ZDROJ: NBS                                     INFOGRAFIKA: PRAVDA/MARTIN CHOVANEC
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Priemerná ponuková cena bytov 
podľa izbovosti (%, EUR/m2)

Štát zdaní 
90 percent 
„nadpríjmov“ 
energofi riem
Tomáš Bakoš © 

Bratislava

Štát si posvieti na firmy, kto-
rým v časoch vysokých cien 
elektrickej energie rastú príj-
my. Vláda v pondelok na on–
line rokovaní schválila novelu 
zákona o energetike z dielne re-
zortu hospodárstva, ktorá pri-
náša zdanenie mimoriadnych 
príjmov energetických fi riem. 
Týkať sa bude napríklad vý-
robcov elektriny z jadra, uhlia, 
vody či obnoviteľných zdrojov 
(OZE). Výška odvodu bude 90 
percent z nadmerného príjmu 
a odvod by sa mal vzťahovať na 
obdobie od 1. decembra 2022 
do 31. decembra 2024. Novin-
ka by tak mala vstúpiť do plat-
nosti už o pár dní. V parlamen-
te by sa o nej mohlo hlasovať na 
aktuálnej schôdzi v skrátenom 
legislatívnom procese.
 Ceny elektrickej energie sú 
tento rok vysoko volatilné. To 
znamená, že cena nie je stabil-
ná a nedrží sa približne na rov-
nakej úrovni, ale zaznamená-
va vysoké výkyvy. Vlani cena 
elektrickej energie na pražskej 
burze dlho oscilovala na úrovni 
okolo 50 eur za megawatthodi-
nu. Razantný skok na viac ako 

300 eur za megawatthodinu za-
znamenala až vlani na Vianoce 
a celý tento rok bol v znamení 
jej vysokých výkyvov. V lete do-
konca cena vyskočila až na tisíc 
eur za megawatthodinu. Dnes 
je jej cena na úrovni 340 eur, 
čo je stále omnoho viac ako to 
bolo presne pred rokom. Taký-
to extrémny a trvalý nárast cien 
elektriny sa výrazne líši od nor-
málnej situácie na trhu s príleži-
tostnými cenovými špičkami.
 Takýto skokovitý nárast ceny 
elektriny spôsobil, že fi rmám, 
ktoré elektrinu vyrábajú, vyso-
ko stúpli aj príjmy. Zjednoduše-
ne – elektrinu vyrábali s rovna-
kými nákladmi, ale predávali ju 
na trhu omnoho drahšie. Nedo-
siahli to svojou šikovnosťou či 
podnikateľským umom, ale naj-
mä pre ruskú inváziu na Ukraji-
nu. Vybraté peniaze navyše sa 
rozdelia medzi domácnosti.

Elektrárne hovoria
o porušení memoranda
To, ako by mohol fungovať od-
vod z nadmerných príjmov, sa 
dá ukázať na ilustračnom príkla-
de. Najviac elektrickej energie 
na Slovensku sa vyrobí z jadra. 
Nasledujú vodné elektrárne 
a tie, ktoré spaľujú plynné pa-

livá. Povedzme, že elektráreň 
vyrobí jednu megawatthodi-
nu za 40 eur. Na trhu ju predá 
za 80 eur. Štát napríklad určí, 
že príjmový strop bude pri ta-
komto type elektrární na úrov-
ni 60 eur. Rozdiel je 20 eur za 
megawatthodinu, teda podľa 
štátu nadpríjem, z čoho si od-
krojí daň. Pripomeňme, že výš-
ka odvodu bude 90 percent 
z nadmerného príjmu. Do štát-
nej kasy teda v takomto ilustrač-
nom príklade pribudne 18 eur 
a dve eurá nechá elektrárni ako 
zisk. Toto je veľmi zjednoduše-

ný príklad toho, ako to bude vy-
zerať.
 Štát sa podľa materiálu zame-
ria na výrobcov elektriny. Teda 
slnečné, veterné, geotermál-
ne, vodné, jadrové, bioplynové 
či uhoľné elektrárne. Strop ne-
bude pre všetkých rovnaký, ale 
bude sa líšiť podľa typu elek-
trárne. Je to z toho dôvodu, že 
každá elektráreň vyrába s iný-
mi nákladmi. Strop určí naria-
dením vláda v rozpätí od 50 do 
250 eur podľa typu zdroja. 
 Jedným zo subjektov, ktoré 
môžu byť novým odvodom za-

siahnuté, sú Slovenské elektrár-
ne, ktoré vyrábajú elektrinu 
z jadra či z vody. K navrhova-
nému odvodu sa však nechce-
li bližšie vyjadriť a počkajú si až 
na fi nálne schválenie. „K vlád-
nemu návrhu zdanenia mimo-
riadnych ziskov energetických 
fi riem sa budeme môcť vyjadriť, 
až keď budeme poznať podrob-
nosti po jeho schválení. Poten-
ciálne by však mohlo dôjsť k po-
rušeniu memoranda, v závislosti 
od toho, aké budú prijaté ceno-
vé stropy,“ tvrdí pre Pravdu ho-
vorkyňa Slovenských elektrární 
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Slovnaft rieši ropu 
z Blízkeho východu

Bratislava – Úvod leta bol pre 
slovenských motoristov plný hro-
zieb. Ceny palív atakovali hrani-
cu dvoch eur za liter a k tomu sa 
pridalo ďalšie riziko. Keď sa za-
čiatkom júna ukázalo, že Slovnaft 
nebude mať trojročné generálne 
prechodné obdobie na zákaz 
ruskej ropy, ale len 8-mesačné, 
rafinéria predikovala možné ob-
medzenia. Do hry sa dostal chod 
na technické minimum s tým, že 
bolo otázne, koľko palív budeme 
mať vlastne v krajine k dispozí-
cii. Slovnaft odvtedy uskutočnil 
viaceré kroky, aby mohol naplno 
fungovať ďalej

Podľa hovorcu spoločnosti An-
tona Molnára spoločnosť teraz 
dúfa, že obmedzenia nebudú. 
Hovorca pre HN vysvetlil, na akej 
štartovacej pozícii rafinéria stála 
a čo ju teraz čaká.

Technické minimum
„Čiže tá reakcia hovorila o tom, že 
môže nastať technické minimum, 
veríme, že toto sa nestane. Mnohé 
veci uvidíme až počas prevádzky 
a stále sú okolnosti pred nami. 
Napriek tomu, že máme prepočty 
a odskúšané viaceré typy rôp, tak 
stále je množstvo otázok,“ dodá-
va. Jedna je podľa neho ohľadne 
prevádzky, dostupnosti a situácie 
v rámci morských prístavov, ropy 
a terminálov. „A to druhé, na čo 
sme čiastočne upozorňovali, je 
nedostatok diesla, ktorý je istý 
čas drahší ako benzín,“ opisuje. 
Ponuka je nižšia ako dopyt a ne-
dostatočné logistické a výrobné 
kapacity ukazujú, že Európa je 
v konzume nafty najväčší spot-
rebiteľ. 25 miliónov ton ročne 
dovážala z Ruska a tie teraz musí 
nahrádzať. „Od leta až do dneška 

vidíme, že akúkoľvek technickú 
poruchu v rámci rafinérií pociťu-
jú krajiny.

O týždeň začne platiť embar-
go na ruskú ropu, ktorá je na sta-
rý kontinent dodávaná tankermi. 
A od 5. februára budúceho roku 
platí zas stop pre ruské ropné pro-
dukty a zároveň výnimka pre po-
trubnú ropu, ktorá z východu pu-
tuje aj do Slovnaftu. Ten smie svo-
je finálne produkty posielať len 
na slovenský a český trh. Slovnaft 
sa prispôsobí tak, že podiel rus-
kej exportnej zmesi REBCO kles-
ne na 60 percent.

Výmena rúr
Podľa zistenia HN má spoločnosť 
náhradnú alternatívu. „Päť až 
šesť dní fungovala rafinéria len 
zo stopercentne alternatívnej ro-
py z Blízkeho východu. Cez tento 
test sme si chceli potvrdiť niekoľ-
ko prepočtov a údajov. Prvotné 
technické zmeny budú v rámci 
výroby, aby mohlo nastať fyzické 
zmiešavanie rôp,“ hovorí Molnár.

Dlhšie trvajúce zmeny sa týka-
jú logistiky aj prípadného zabez-
pečenia nádržového parku. „Na-
vyše zmeny, ktoré budeme robiť 
vo výrobe, musíme plánovať tak, 
aby sme časť prevádzky rafiné-
rie neodstavili nad rámec pláno-
vaných odstávok a neohrozili re-
gión  nedostatkom palív,“ dodáva. 

Novinky sa týkajú výmeny me-
talurgie, teda ide o výmeny rúr, 
nainštalovanie iných čerpadiel 
a kompresorov alebo využitie sú-
čiastok z iných kovov, aby to všet-
ko znášalo iné zloženie spracúva-
nej ropy.

Drahšia ako z Ruska
Kým si vyladia nový štandard, 
tak to bude trvať dva až tri roky. 
„My sme, samozrejme, teraz naj-
efektívnejšie nastavení na zmes 
REBCO, no keď budeme chcieť 
dosiahnuť efektivitu s alternatív-

nou ropou, tak to bude trvať spo-
mínaný dlhší čas,“ dodáva. Hoci 
Slovnaft skúša ropné zmesi z Blíz-
keho východu, otáznik visí nad 
cenami a dostupnosťou. „Blízky 
východ ponúka niekoľko ropných 
zmesí, väčšina z tých hlavných je 
drahšia ako ruská ropa,“ pouka-
zuje analytik J&T Banky Stanislav 
Pánis. Mnohé sa podľa jeho slov 
dokonca obchodujú s prémiou 
oproti severomorskému Brentu, 
na rozdiel od ruského Uralsu, kde 
je rádovo asi 20-dolárový diskont. 
Vykryť výpadok z Moskvy môže 
práve surovina z Blízkeho výcho-
du. V tejto oblasti sa denne vypro-
dukuje okolo 28,2 milióna bare-
lov čierneho zlata. „Problémom je 
špecifický typ ropy. Urals je ťažká 
sírnatá ropa, ktorá sa v Perzskom 
zálive ťaží v menšej miere,“ hovo-
rí analytik portálu Finlord Boris 
Tomčiak. Nákup drahšej ropy ešte 
automaticky neznamená, že budú 
drahšie i ceny pohonných látok na 
Slovensku. „Pri stanovovaní cien 
palív sa dlhodobo používa Brent 
ako benchmark. Výrobcovia palív 
dosahovali väčší zisk pri spracova-
ní ruskej ropy a len minimálne to 
premietli do koncovej ceny palív,“ 
hovorí analytik Tomčiak. Faktom 
však je, že nezdanené ceny pa-
lív patria u nás k najnižším v EÚ 
a Slovnaft to pripisuje práve lac-
nejšej ruskej rope.

ENERGETICKÁ 
KRÍZA
Hoci naša jediná 
rafi néria skúša nové 
ropné zmesi, otáznik 
visí nad cenami, ktoré 
sú vyššie ako pri 
dovoze z Ruska.

Martin Marko  ©hn

martin.marko@mafraslovakia.sk

Rafinéria pod vedením generálneho riaditeľa Oszkára Világiho hľadá cestu, ako vykryť výpadky pri sankciách.  FOTO: HN/PavOl FuNTál

Päť až šesť dní 
fungovala 

rafinéria len zo 
stopercentne 

alternatívnej ropy 
z Blízkeho 
východu.

Anton Molnár, 
hovorca Slovnaftu

TRANSPARENTNOSŤ

Bratislava – Ministerstvo vnútra 
pri zákazke starostlivosti o ute-
čencov pri hranici s Ukrajinou 
porušilo zákon o verejnom obsta-
rávaní. Vyplýva to z rozhodnutia 
Úradu pre verejné obstarávanie, 
ktoré rada úradu právoplatne 
potvrdila. „V prípade identifiko-
vaných porušení zákona mohlo 
mať konanie kontrolovaného 
vplyv na výsledok verejného ob-
starávania,“ skonštatovala hovor-
kyňa úradu Janka Zvončeková. 
V rámci zákazky uzavrel v mar-
ci rezort pod vedením Romana 
Mikulca s firmou Dustream pro-
duction dohodu v hodnote dvoch 
miliónov eur.

„Zmluva so spoločnosťou bo-
la ukončená ku dňu 10. júna 
2022 a činnosti na východnej 
hranici momentálne minister-
stvo zabezpečuje vlastnými ka-
pacitami,“ obhajoval sa tlačový 
odbor rezortu. Na základe úra-
dom zistených skutočností sa 
posudzovalo, ako sa rezort vy-
rovnal s potenciálnym konflik-
tom záujmov, a porušenie záko-
na vo vzťahu k vyhodnocovaniu 
podmienky účasti osobného po-
stavenia. Ministerstvo sa podľa 
rady nezaoberalo možným kon-

fliktom záujmov. Ako informo-
vala Nadácia Zastavme korup-
ciu, tak od začiatku utečenec-
kej krízy uzavrelo ministerstvo 
vnútra celkovo 26 zmlúv s fir-
mami a so živnostníkmi, kto-
rí zabezpečovali služby pre vý-
chodnú hranicu. Rezort nesú-
ťažil a priamo zadal zákazky 
za 12,5 milióna eur. Najviac 
otázok vyvolal práve kontrakt 
s Du streamom. Mikulec totiž 
priznal, že dodávateľa mu pria-
mo odporučil podnikateľ Július 
Slovák. Ide o známeho premiéra 
Eduarda Hegera. Slovákova fir-
ma GD Identity napríklad ozvu-
čovala podujatie pre Obyčajných 
ľudí pri parlamentných voľbách 
pred dvomi rokmi. Keď zákazku 
na hraniciach získala eseročka 
Dustream production, subdodá-
vateľom sa stala práve firma Jú-
liusa Slováka.  (RED, TASR)

U Mikulca porušili 
zákon, potvrdil úrad

Čo sa v ďalšom roku mení

Kedy budete môcť odísť do penzie skôr

Rady a tipy expertov
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12,5
MILIÓNA

eur zadalo ministerstvo vnútra 
na zákazku bez súťaže.
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